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Hrossarækt:

Hestamennska gefur lífinu lit

Það gustaði um hross kennd 
við Vöðla í Rangárþingi ytra á 
Landsmóti hestamanna. 

Sex hross úr ræktun þeirra 
Margeirs Þorgeirssonar og Ástríðar 
Lilju Guðjónsdóttur komu fram 
í ýmsum flokkum. Þar á meðal 
voru fjórir gæðingar undan 
heiðursverðlaunahryssu þeirra 
hjóna, Nótt frá Oddsstöðum I. 

Ræktunarsaga hjónanna hófst 
árið 1996. „Við eignumst Njólu 
frá Oddsstöðum undir Fáfni frá 
Laugarvatni og Nótt frá Oddsstöðum 
og er hún grunnurinn að allri okkar 
ræktun. Fyrstu tvær dætur hennar, 
Dimma og Nótt, fóru beint í fyrstu 
verðlaun og við enduðum með fjórar 
merar undan henni sem leggja því 
grunninn að okkar ræktun.“

Afkomendur Nóttar eru orðin 82 
talsins og af þeim hafa átján hlotið 
fyrstu verðlaun í kynbótadómi.

Einnar merar ræktun

Þetta er því einnar merar ræktun 
segir Ástríður. Nótt er fædd árið 
1997 og er orðin 27 vetra. Hún hlaut 
sinn hæsta kynbótadóm árið 2003, 
þá 8,44 í aðaleinkunn, þar á meðal 
einkunnina 9,5 fyrir skeið. Hún 
keppti með Olil Amble í A-flokki 
gæðinga á Landsmóti árið 2006 og 
tók þá þátt í B-úrslitum og endaði 
í fimmta sæti. Elva Björk, dóttir 
Margeirs og Ástríðar, tók svo þátt í 
Íslandsmóti yngri flokka það sama 
ár á Nótt og sigraði þá keppni í 
gæðingaskeiði og var í öðru sæti í 
fimmgangi.

Nótt hefur eignast ellefu afkvæmi 
og voru fjórir synir hennar á 
Landsmóti í ár. Sá yngsti, Svartur, 
undan Kveik frá Stangarlæk, var 
sýndur í fjögurra vetra flokki 
stóðhesta og varð hann í 5. sæti með 
8,22 í aðaleinkunn. Gauti, undan 
Glað frá Prestbakka, var sýndur í 
flokki sex vetra stóðhesta og hlaut 
þar 8,52 í aðaleinkunn. 

Snædís Þorgeirsdóttir, tíu ára 
gömul sonardóttir hjónanna, keppti 
í barnaflokki á Nirði, undan Natan 
frá Ketilsstöðum og Herdís Björg 
Jóhannsdóttir keppti á Stálasyninum 
Skorra í fimmgangi.

Sameinandi lífsstíll

Margeir og Ástríður fóru út í 
hrossarækt fyrir fjölskylduna. „Við 
ætluðum að rækta keppnishross. Við 
eigum fjögur börn og þau eru með 
misjafnar skoðanir og vildu hvert 
sína týpuna af hestum. Sum vildu 
góða fjórgangshesta á hringvelli en 

aðrir hesta sem skeiðuðu hratt,“ segir 
Ástríður. 

Hestamennskan og hrossa-
ræktin er því sannkallaður 
fjölskyldulífsstíll, því nú hafa tíu 
barnabörn bæst í hópinn og hafa þau 
erft áhugann. Ástríður segir þennan 
fjölskyldulífsstíl sameinandi. „Við 
getum öll talað saman um hlutina, 
það er svo mikilvægt að geta 
átt skemmtilegar samræður við 
barnabörnin.“ Margeir bætir því 
einnig við að fjölbreytileiki innan 
hestamennskunnar verði til þess að 
allir fjölskyldumeðlimir geti verið 
með og notið. 

„Hvort sem það er að keppa, vera 
í hestaferðum eða rækta, svo ekki sé 
talað um alla útiveruna. Þetta gefur 
lífinu lit.“

Skiptir máli að börn fái  
hross við hæfi

„Það skiptir mestu máli fyrir foreldra 
barna sem hafa áhuga á hestum að 
útvega þeim hross sem þau geta 
riðið og maður getur treyst,“ bendir 
Ástríður á. 

Undir það tekur Margeir. „Börn 
verða að fá hesta sem eru passlega 
stór númer fyrir þau. Síðar geta þau 
svo fært sig á meira krefjandi hross. 
Meginmálið er að börnin verði ekki 
hrædd.“

Þau segjast því hafa verið 
einstaklega heppin að hafa getað 
útvegað fjölskyldu sinni góð hross í 
gegnum ræktun út af Nótt. „Hrossin 
eru léttbyggð og svakalega geðgóð. Í 
þeim býr mikil ganghæfni og þau eru 
alltaf traustsins verð,“ segir Ástríður. 

Hjónin halda að jafnaði um 
þremur hryssum en hafa þó þá reglu 
að hrossaeignin fari aldrei yfir þrjátíu 
hross. „Við erum með þrjátíu hrossa 
kvóta. Ef þau verða fleiri þá seljum 
við eitthvað. Okkur finnst bara nóg 
að hugsa um þrjátíu hross,“ segir 
Margeir.

Landsmót eru toppurinn

Landsmót hestamanna eru mikil 
uppskeruhátíð fyrir hrossaræktendur 
og hafa þau hjón tekið þátt í þeim 
ófáum. „Ég reyni alltaf að fara 
með fulla kerru á Landsmót, þó ég 
tilgreini svosem aldrei hversu stór 
kerran er. Ég hef til dæmis útvegað 
mér eins hesta kerru og fyllt hana,“ 
segir Margeir hlæjandi. Landsmótið á 
Melgerðismelum árið 1998 er honum 
eftirminnilegt. „Þá sigraði dóttir 
okkar, Elva Björk, barnaflokkinn á 
hesti sem við tömdum frá grunni. 
Sonur okkar var þá einnig í 5. sæti í 
250 metra skeiði.“

Guðrún Hulda Pálsdóttir
gudrunhulda@bondi.is

Fjórir synir undan Nótt frá Oddsstöðum I ásamt ræktendum sínum. Margeir Þorgeirsson heldur í Gauta. Snædís Þorgeirsdóttir situr Njörð. Ástríður Lilja 
Guðjónsdóttir stendur við Svart, sem Jóhann Kristinn Ragnarsson heldur í. Herdís Björg Jóhannsdóttir heldur í Skorra.  Mynd / ghp
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Margeir situr hér á Nótt árið 2007 áður en hún fór í folaldseign. Mynd / Einkasafn
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FORD BRONCO RAPTOR 4X4
Nýskráður 1/2023. Ekinn 30 þ.km. Bensín 406 hö. 

Sjálfskiptur – Original alvöru jeppi! 37” dekk. Raptor 

HOSS 4.0 �öðrun með FOX dempurum.

Heavy-Duty stálhlíf fyrir 

undirvagn. Styrktir 

sílsar með �arlægjan-

legum stigbrettum.

Bang & Olufsen 

Sound System með 

10 hátölurum ásamt 

bassakeilu.

Dráttarkrókur o.fl.

Raðnúmer 510589 Verð 26.490.000

Vel hefur gengið við undirbúning 
Þjóðhátíðar í Eyjum, sem hefst 
eftir rúma viku, að sögn Jónasar 
Guðbjarnar Jónssonar, formanns 
þjóðhátíðarnefndar. „Við byrjuðum 
í dalnum að græja 9. júlí og erum 
búin að vera á hverjum degi að 
græja mannvirki og hitt og þetta. 
Það hefur verið mjög góð mæting 
sjálfboðaliða frá ÍBV og allt hefur 
gengið vel.“

Þá segir hann miðasöluna fyrir 
hátíðina hafa gengið aðeins betur en 
hún gerði á svipuðum tíma í fyrra. 
„Það gæti verið út af afmælinu, við 
erum náttúrulega að vona að það 
verði æðisleg mæting á þessu stóraf-
mæli.” 

Jónas segir að nóg af miðum verði 
fyrir alla þá sem vilja fara í Dalinn 
og líklegast muni þeir miðar ekki 
seljast upp fyrir Þjóðhátíð. Hins 
vegar verði fólk að hafa hraðann á til 
að ná miðum í Herjólf til að komast 
fram og til baka á hátíðina.

„Það er bara spurning um flug og 
ferjur og um að gera að fólk tryggi 
sér ferðir sem fyrst, en Dalurinn 
tekur lengi við.“ Nú tekur við 
lokaundirbúningurinn fyrir hátíðina, 
en Jónas segir nefndina stefna að 
því að vera langt komna með það 
eftir helgi. Í tilefni af 150 ára afmæli 
Þjóðhátíðar verða ýmsar rótgrónar 
hefðir hennar teknar upp á ný, þótt 
sumar þeirra séu komnar í nútíma-
legri búning.

Þar má til dæmis nefna Brekkubíl-
inn, en í ár verður einn slíkur í notk-

un, þar sem sjálfboðaliðar ferja gesti 
í Dalinn. Jónas segir þó að farartæk-
ið verði á staðnum fyrst og fremst í 
sýningarskyni, og verði líklegast lítið 
notað af einhverri alvöru. 

Svo annað dæmi sé tekið verður 
búningakeppnin, sem lengi hefur 
legið í dvala, haldin í Dalnum í ár. 
„Menn mæta í hvers konar búning 
sem þeir vilja, en verðlaun verða 
veitt á laugardeginum fyrir besta 
búninginn.“

Þá verður í ár svokallaður 
Brennukóngur, sem mun kveikja á 
brennunni, en undanfarin ár hefur 
verið kveikt á henni með blysum. 
„Ég held að það muni koma mörgum 
skemmtilega á óvart hver verður 
Brennukóngurinn, en ég get þó sagt 
að hann er þjóðþekktur einstakling-
ur.“

l  150 ára afmæli í ár l  Gamlar hefðir teknar upp að nýju

Undirbúningur á 
fullu fyrir Þjóðhátíð
 Guðrún S. Arnalds

gsa@mbl.is

 Morgunblaðið/Óskar Pétur Friðriksson

 Undirbúningur Unnið er hörðum höndum við að undirbúa hátíðarsvæðið í Herjólfsdal fyrir Þjóðhátíðina.

Íslendingar vinna lengur en íbúar 
annarra Evrópulanda en þó ekki jafn 
lengi og síðustu ár.

Þetta kemur fram í nýjum tölum 
frá Eurostat, hagstofu Evrópusam-
bandsins, sem leiða í ljós að þeir Ís-
lendingar sem urðu 15 ára árið 2023 
muni að jafnaði verja 45,7 árum á 
vinnumarkaði samkvæmt útreikning-
um Eurostat. Meðaltalið í ESB-ríkjum 
er 36,9 ár.

Þetta þýðir að Íslendingar megi 
eiga von á að vera 8,8 árum lengur á 
vinnumarkaði en meðal-Evrópubúinn.

Bilið minnkar
Athygli vekur þó að þessi munur 

á starfsævi Íslendinga og annarra 
Evrópubúa fer minnkandi því ef nýju 
tölurnar eru bornar saman við sam-
bærilegar tölur frá 2018 kemur í ljós 
að meðalstarfsævi Íslendinga styttist 
á sama tíma og hún lengist í Evrópu.

Árið 2018 máttu 15 ára Íslendingar 
eiga von á að verja 46,3 árum á vinnu-
markaði á meðan útlit var fyrir að 
jafnaldrar þeirra í Evrópu myndu 
verja 36,2 árum á vinnumarkaði og 
var þá munurinn 10,1 ár. Bilið hefur 
þannig minnkað um 1,3 ár á aðeins 
fimm árum.

Í umfjöllun Eurostat segir að 
starfsævi Evrópubúa hafi lengst 
jafnt og þétt á síðustu árum nema í 
covid-faraldrinum en því virðist vera 
öfugt farið hérlendis.

Lengri starfsævi í norðri
Stysta starfsævin innan ESB er að 

meðaltali í Rúmeníu eða 32,2 ár en 
hún er enn styttri í Tyrklandi, 29,9 ár.

Þá er starfsævin almennt lengri 
í norðurhluta Evrópu en öðrum 
Evrópulöndum. Næstlengst er hún 
þó í Hollandi þar sem hún er 43,7 ár.

Sömuleiðis kemur fram í tölunum 
að starfsævi karla á Íslandi er að 
meðaltali einu ári lengri en starfsævi 
kvenna.

 Elínborg Una Einarsdóttir

elinborg@mbl.is

Löng starfsævi 
Íslendinga 
styttist óðum
l  Starfsævi Íslendinga lengst í Evrópu 
l  Eru að jafnaði 45,7 ár á vinnumarkaði
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Semja um teng-
ingu vindorkuvers
l  Nýtt tengivirki reist við Ferjufit

Landsnet og Lands virkj un hafa gert 
með sér sam komu lag um teng ingu 
nýs vindorku vers, svonefndan Búr-
fells lund, inn á raf orku flutn ings kerfið. 
Verið verður það fyrsta af þess ari 
stærðargráðu á Íslandi og jafn framt 
ein afl mesta raf orku fram kvæmd sem 
ráðist hef ur verið í frá opn un Fljóts-
dals stöðvar og Hell is heiðar virkj un ar. 
Áætluð af kasta geta vindorkug arðsins 
er um 120 mega vött.

Áætlaður kostnaður við innviðaupp-
bygg inu Landsnets vegna vers ins er 
um 2,3 millj arðar króna. Stefnt er að 
því að reisa nýtt tengi virki við Ferju-
fit í Rangárþingi ytra sem mun, að 
sögn Guðmund ar Inga Ásmunds son ar, 
for stjóra Landsnets, gegna lyk il hlut-
verki í framtíðaráform um Landsnets 
á svæðinu.

Guðmund ur segir að fram kvæmd-
irn ar muni einnig fela í sér  mikla 
breyt ingu á rekstri raf orku kerf is ins 
og öll um orku viðskipt um í land inu, 
en vegna eig in leika vindorku þurfi að 
breyta stjórn un dreifi kerf is ins og því 
fylgi einnig auk in þörf á skamm tíma-
orku til þess að fylla inn í eft ir spurn ar-
göt þegar vindork an nýt ist ekki.

„Vindork an hef ur eðli máls ins sam-

kvæmt öðru vísi eig in leika en vatns afl 
og jarðvarmi, þar sem hún er mjög háð 
því hvernig vind ur inn blæs. Við get um 
ekki stjórnað henni að öllu leyti þar 
sem vindorkug arðar fram leiða lítið 
raf magn ef það er eng inn vind ur,“ seg-
ir Guðmund ur. „Þetta hef ur því heil-
mik il áhrif á öll orku viðskipti, en það 
er hlut verk Landsnets að tryggja jafn-
vægi milli notk un ar og fram leiðslu. 
Þegar fram leiðslan er svona breyti leg, 
þarf að kaupa orku frá öðrum fram-
leiðend um, eða þá að not end ur draga 
úr sinni orkuþörf í staðinn.“

 Sveinn Valfells

sveinnv@mbl.is

 Morgunblaðið/Árni Sæberg

 Vindmyllur Tilraunavindmyllur 
Landsvirkjunar við Búrfell. 
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Fyrsta og eina vísbendingin sem björgunarsveitir 
höfðu á mánudagskvöld, þegar leit hófst að ferða-
mönnum við Kerlingarfjöll, var neyðarkall í formi 
netspjalls á vefsíðu Neyðarlínunnar og þar var 
gefin upp staðsetning. Þegar enginn fannst þar, 
var byrjað að hraðleita á líklegum stöðum sem 
gætu passað við atvikalýsinguna sem var gefin 
upp. Þegar birta tók af degi og skyggni batnaði 
var byrjað að leita með drónum og þyrlu og þá 
var fyrst og fremst verið að leita að ummerkjum 
um mannaferðir.

„Það komu um 160 manns að leitinni á einn 
eða annan hátt í sólarhring og svo var farið að 
bætast hratt við eftir að tekin var ákvörðun um 

að kalla út fleiri sveitir. Þær voru ekki allar mætt-
ar á staðinn en einhverjar lagðar af stað þegar 
ákvörðun var tekin um að fresta leit þar sem þá 
voru allar líkur taldar að um gabb væri að ræða,“ 
segir Jón Þór Víglundsson upplýsingafulltrúi 
Landsbjargar.

Slæm leitarskilyrði um nóttina
Hann segir að á mánudagskvöld þegar leit 

hófst var ekki við annað að styðjast en neyðar-
boðið sem barst og staðsetninguna sem fylgdi 
þeim.

„Áherslan var lögð á að koma björgunar-
sveitarfólkinu þangað sem var ekki einfalt, þar 
sem þetta er ekki í alfaraleið og ekki nálægt 
neinum slóðum. Aðstæður voru slæmar og þyrla 
Landhelgisgæslunnar sem kom fyrst á svæðið 

náði ekki leita vegna slæms skyggnis og það 
þurfti að fara fótgangandi nokkurra kílómetra 
leið um nóttina.“

Mikill tækjabúnaður fylgir leit
Mikill tækjabúnaður fylgir leit við þessar 

aðstæður. Sexhjól, buggy-bílar, þyrla, bílar og 
fjölbreyttur tækjakostur er til staðar við svona 
útköll.

Spurður hver kostnaður sé við svona aðgerð 
segir Jón Þór að hann hafi ekki verið metinn og 
það sé almennt ekki gert.

„Við setjum ekki verðmiða á lífsbjörgun og 
tökum ekki saman kostnað á einstaka aðgerðir 
fyrst og fremst til að skapa ekki þær aðstæður 
að fólk í neyð veigri sér við að kalla á aðstoð út 
af umræðu um kostnað. Það kostar einhverja 

milljarða að reka björgunarsveitir og þær starfa 
allt árið um kring. Þetta er bara hluti af því,“ 
segir Jón Þór.

Skilaboðin skrifuð á ensku
Sveinn Kristján Rúnarsson, yfirlögregluþjónn 

hjá lögreglunni á Suðurlandi segir að ekki sé 
hægt að segja fyrir um að neyðarkallið hafi 
komið frá Kerlingarfjallasvæðinu heldur hafi 
viðkomandi gefið upp þessa staðsetningu.

„Við erum að vinna úr þessum gögnum 
sem fólk skilur eftir sig á netinu. Vegna rann-
sóknarhagsmuna er ekki gefið upp hvernig 
leitinni miðar.“ 

Skilaboðin sem bárust Neyðarlínunni voru á 
ensku og segir Sveinn Kristján að það útiloki 
ekki að um Íslendinga hafi verið að ræða.

l  Neyðarkall kom fram í netspjalli á vefsíðu Neyðarlínunnar l  Kostnaðurinn hefur ekki verið metinn

Ekki til verðmiði á björgun mannslífa 
 Óskar Bergsson 

oskar@mbl.is

 Morgunblaðið/Einar Falur

 Kerlingarfjöll 160 manns komu að leitinni og fleiri voru á leiðinni þegar aðgerðum var frestað vegna gruns um að tilkynning um að ferðamenn væru í vanda við Kerlingarfjöll væri gabb.

Geti skapað tölu-
verðar tekjur
l  Vilja reisa vindorkugarð í Dalabyggð

Árleg fasteignagjöld Dalabyggðar 
gætu numið á bilinu 174 – 237 m.kr. af 
vindorkugarði að Sólheimum í Dölum. 
Verði það raunin má áætla að tekjur 
sveitarfélagsins verði á bilinu 4,3 – 5,9 
ma.kr. á 25 ára rekstrartíma.

Þetta kemur fram í minnisblaði 
sem Deloitte vann fyrir Qair Ísland 
ehf., en félagið áformar að reisa 209 
MW vindorkugarð í Sólheimum sem 
mun samanstanda af 29 vindmyllum. 
Morgunblaðið hefur minnisblaðið und-
ir höndum.

Í samantekt Deloitte er áætlað að 
fasteignamat allra vindmylla á Sól-
heimum verði á bilinu 11,6 – 15,8 ma.kr. 
Þá er miðað við verðlag ársins 2024 
og ekki tekið tillit til verðbólgu, auk 
þess sem sá fyrirvari er settur á að 
gjaldskrá fasteignagjalda í Dalabyggð 
kann að taka breytingum á tímabilinu.

Þá áætlar Deloitte að útsvarstekjur 
verði allt að 40 m.kr. á tveggja ára 
framkvæmdatíma verkefnisins, en 
það ræðst af fjölda einstaklinga sem 
koma að verkefninu og hvort að þeir 
séu búsettir í Dalabyggð. Talið er að 
framkvæmd og uppsetning skapi 70 
ársverk í tvö ár, en það er sá tími sem 
tekur að koma garðinum upp. 

Áhöld hafa verið um það hvort 
sambærileg verkefni skili tekjum til 
sveitarfélaga. Í minniblaði Deloitte er 
horft til þeirra tekna sem Rangárþing 
ytra og Skeiða- og Gnúpverjahrepp-
ur hafa fengið vegna uppsetningar 
og reksturs tveggja vindmylla Há-
blæs í Þykkvabæ og tveggja vind-
mylla Landsvirkjunar ofan Búrfells. 
Í tilviki Skeiða- og Gnúpverjahrepps 
greiddi Landsvirkjun um 116 m.kr. í 
fasteignaskatt árið 2016 eða 26% af 
tekjum sveitarfélagsins. Rangárþing 
ytra fékk um 87 m.kr. í fasteignaskatta 
frá Landsvirkjun árið 2016, sem nem-
ur um 7% af tekjum sveitarfélagsins.

 Gísli Freyr Valdórsson

gislifreyr@mbl.is

 Morgunblaðið/Árni Sæberg

 Vindorka Tvær vindmyllur hafa 
þegar verið reistar við Búrfell.
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V
irðingin fyrir skóladótinu er 
orðin engin,“ sagði grunnskóla-
kennari við mig í sumar þegar við 
ræddum um gjaldfrjáls námsgögn 
í grunnskólum landsins. „Ég skil 

hugsunina og hugmyndin er falleg, en þegar þau 
eiga hlutina ekki sjálf hverfur tilfinningin fyrir 
ábyrgð,“ bætti hún við.

Æ oftar heyrir maður efasemdir meðal 
kennara, starfsmanna skólanna og sveitar-
stjórnarfólks um það hvort við séum á réttri 
leið með gjaldfrjáls námsgögn sveitarfélaganna. 
Það er mikilvægt að stuðla að jöfnum tæki-
færum óháð stöðu, en er besta leiðin að því 
markmiði að hafa allt frítt fyrir alla?

Nú hefur Hafnarfjörður ákveðið að falla frá 
ókeypis námsgögnum. Skólarnir safna of miklu 
magni af ónotuðum námsgögnum og börn 
koma heim með fullar töskur úr skólanum af 
ritföngum og öðru sem þau hafa ekki notað. 
Þessi saga endurtekur sig á hverju ári með tilheyrandi 
kostnaði og sóun.

Eignarréttur snýst ekki aðeins um lagalegan rétt til að 
eiga eitthvað, heldur einnig um tilfinningu fyrir ábyrgð 
og umhyggju fyrir því sem maður á og er grundvöllur 
einstaklingsfrelsis og sjálfstæðis. Þegar einstaklingar eiga 
hluti bera þeir ábyrgð á þeim, sjá um að viðhalda þeim og 
ganga vel um þá. Þegar öll námsgögn eru ókeypis er hætta 
á að tilfinningin fyrir því að passa dótið sitt og fara vel með 
hverfi. Börnin læra ekki að hlúa að því sem þau eiga, því 
þau eiga það ekki í raun. Í stað þess að efla ábyrgðartilfinn-

ingu skapar kerfið umhverfi þar sem virðingar-
leysi ríkir og eignir missa verðgildi sitt.

Þrátt fyrir að þessi stefna hafi leitt til fleiri 
skemmdra bóka, fleiri týndra stílabóka og illa 
farinna ritfanga hefur verið tekin ákvörðun 
um gjaldfrjálsar skólamáltíðir. Sú aðgerð mun 
kosta ríki og sveitarfélög, þ.e. skattgreiðendur, 
milljarða á ári hverju. Meginmarkmiðið er ekki 
að stuðla að hollari eða næringarríkari máltíð-
um fyrir grunnskólabörn landsins, heldur að 
tryggja að máltíðirnar skuli vera ókeypis fyrir 
öll börn, óháð efnahag fjölskyldna þeirra.

Of mikil orka hefur farið í það hjá stjórnmála-
mönnum að karpa sín á milli um hvernig best 
sé að framkvæma þessar aðgerðir, en of lítið 
rætt um það hvort þessi stefna sé yfir höfuð 
skynsamleg. Fæstir foreldrar þurfa á ókeypis 
skólagögnum eða skólamáltíðum að halda. Við 
eigum að einbeita okkur að því að aðstoða þá 
sem þurfa aðstoð. Það er vel hægt að stuðla að 

jöfnum tækifærum án þess að fórna öllum prinsippum um 
ábyrgð og eignarrétt.

Þetta er slæm meðferð á almannafé og kemur niður á 
öðrum mikilvægum verkefnum innan menntakerfisins. 
Við þurfum að hafa kompásinn rétt stilltan til að tryggja 
sjálfbæra framtíð menntakerfisins og koma í veg fyrir 
óþarfa sóun á skattfé. Hvað verður annars frítt næst sem 
enginn kann að meta?

Hvað verður frítt næst? 

Höfundur er háskóla-, iðnaðar- og nýsköpunarráðherra. 
aslaugs@althingi.is 

Pistill

Áslaug Arna 
Sigurbjörns-
dóttir

Óöldin í Bretlandi

Gengið hefur á 
með mótmæl-
um og óeirð-

um víða í Bretlandi, 
sem hverfst hafa um innflytj-
endamál þótt þar komi fleira til. 
Eftir stendur klofið þjóðfélag.

Rósturnar, sem blessunarlega 
eru í rénun, mátti upphaflega 
rekja til ódæðis í Southport 
nærri Liverpool, þar sem 17 ára 
piltur af erlendu bergi brotinn, 
stakk þrjár telpur til bana og 
særði fjölda annarra alvarlega.

Yfirvöld vildu í fyrstu ekk-
ert segja um illvirkjann, en 
hviksögur báru að hann væri 
múslimi og hælisleitandi, sem 
hvorugt er rétt. Sá falski neisti 
kveikti það bál sem blossaði 
fyrst upp í Sunderland en 
logarnir breiddust út til Bristol, 
Stoke, Hull, Belfast, Leeds, 
Manchester, Blackpool, Liver-
pool, Lundúna og víðar.

Þar hefur til allrar hamingju 
ekkert manntjón orðið, en 
eignatjónið gríðarlegt, margir 
sárir og fleiri skelfdir, en sam-
býlið í mörgum borgum verður 
ekki samt í bráð.

Stjórnvöld brugðust við af 
mikilli hörku, en Sir Keir Star-
mer forsætisráðherra sagði að 
óeirðaseggjum yrðu engin grið 
gefin.

Það eru rétt og réttmæt við-
brögð. Engin ríkisstjórn getur 
látið öldu óeirða, gripdeilda 
og ógnar yfir sig og þegnana 
ganga; öryggi þeirra er frum-
skylda ríkisins. Aðgerðum 
verður þó að stilla í hóf, þær 
mega ekki ganga gegn góðri 
lýðræðisvenju.

Bæði yfirvöld og fjölmiðlar 
sögðu hægriöfgamenn að verki, 
en það er mikil einföldun. Bret-
land er eitt örfárra Evrópuríkja 
sem hefur verið laust við fasísk 
stjórnmálaöfl, fjöldinn meiri 
en svo að þar hafi aðeins verið 
öfgamenn á ferð og óeirðirnar 
óskipulagðar. Kynþáttaöfga-
menn höfðu sig vissulega í 
frammi, en fyrst og síðast má 
segja að þar hafi beitt sér hvítt 
fólk úr verkamannastétt.

Með því að rekja ósköpin 
til „hægriöfgamanna“ gerir 
Starmer fullmikið úr þeim 
ekki fjölmenna hópi, en hann 
viðhafði einnig orðalag um 
óeirðaseggina, sem margir líta 
á sem stéttbundna ofanígjöf.

Alvarlegra er þó að þessi 
hörðu viðbrögð eru höfð til 
marks um það að stjórnvöld 
séu misumburðarlynd gagnvart 
mótmælum og óeirðum eftir því 
hver á í hlut.

Árið 2020 brutust út óeirðir 
Black Lives Matter, sem lítt 
var spornað við, en viðbrögð 
Keir Starmer voru að fara á 
hnéð og láta taka af sér mynd. 
Aðgerðasinnum Just Stop Oil 
hefur verið sýnd mikil linkind, 
ekki amast við ófriðlegum 

Palestínumótmælum 
blöndnum gyðinga-
hatri, ekki frekar en 
vegna óeirðanna í 

Leeds í liðnum mánuði.
Þegar endir hefur verið bund-

inn á óöldina þurfa Bretar að 
spyrja erfiðra spurninga. Ekki 
aðeins um það hvernig þetta gat 
gerst heldur af hverju.

Í því felst engin réttlæting 
á óeirðunum, en við blasir að 
þær eiga sér einhvern grundvöll 
annan en upphaflegt tilefni eða 
kynþáttaníð jaðarhóps á félags-
miðlum.

Það væri einstaklega óvarlegt 
að láta það vera, en þó verður 
ekki séð að stjórnmálastéttin 
breska vilji ræða mögulegar 
rætur, orsakir eða umkvartanir 
– réttmætar sem rangar – sem 
þar liggja að baki. Það vafðist 
ekki fyrir neinum eftir óeirð-
irnar í Brixton 1981, nefskatts-
óeirðirnar 1990 eða óeirðir eftir 
lögregluvíg 2011.

Staðreyndin er sú að í Bret-
landi hefur þorri þjóðarinnar 
áhyggjur af óheftum inn-
flytjendastraumi til landsins, 
löglegum og ólöglegum, sem 
staðið hefur í aldarfjórðung. 
Þrátt fyrir að kjósendur hafi 
hvað eftir annað tekið afstöðu 
til þeirra mála og bæði Verka-
mannaflokkurinn og Íhalds-
flokkurinn heitið því að skakka 
leikinn, hafa þau loforð ekki 
verið efnd, hvort sem um er að 
kenna tvöfeldni, vanrækslu eða 
vanmætti.

Straumurinn til landsins hef-
ur frekar þyngst en hitt og ekki 
án félagslegra eða fjárhagslegra 
afleiðinga fyrir landsmenn.

Það vilja stjórnmálamenn 
síður ræða, ekki aðeins vegna 
slælegrar frammistöðu sinnar, 
heldur af ótta við að þá yrði 
kynþáttahöturum hleypt upp á 
dekk.

Það er út af fyrir sig rétt 
afstaða, lýðræðissinnar hafa um 
ekkert að semja við óvini hins 
opna samfélags. En útlendinga-
mál hverfast ekki um þann ás. 
Fyrirkomulag þeirra – réttindi 
erlendra borgara, atvinnuleyfi 
og hælisvist – eru allt pólitísk 
álitaefni, sem borgaranir mega 
hafa ólíkar skoðanir á og eiga að 
hafa á valdi sínu í kjörklefanum.

Umræða um innflytjendamál 
hefur hins vegar verið mark-
visst kæfð niður og sérhverri 
efasemdarrödd í útlendingamál-
um ætlaðir fordómar, annar-
legar hvatir, útlendingaandúð 
eða kynþáttahatur. Sem ljóslega 
er fjarstæðukennt.

Ef ekki má ræða réttmætar 
umkvartanir um útlendinga-
mál, og stjórnmálin taka ekki 
á þeim, er hættan augljóslega 
sú, að fólk sé rekið í fangið á 
öfgasinnum og láti lögin lönd 
og leið. Líkt og einmitt virðist 
raunin nú.

Rætur vandans 
þarf að ræða}

R
íkið og einkafyrirtæki hafa 
komist að samkomulagi 
um að breyta 60 hektara 
landbúnaðarlandi í eigu 

ríkisins í Gunnarsholti í iðnaðar- og 
athafnasvæði.

Forsaga málsins er sú að FSRE 
(Framkvæmdasýslan-Ríkiseignir) 
gerði fyrir hönd ríkissjóðs mark-
aðskönnun og óskaði eftir að leigja 
út landsvæði innan Gunnarsholts í 
Rangárþingi ytra. Atvinnustarfsem-
in sem þær færi fram skyldi tengjast 
starfseminni sem fram fer hjá Landi 
og skógi í Gunnarsholti. Óskað var 
eftir greinargóðri viðskiptaáætlun 
á tillögu fyrir þá starfsemi sem 
fyrirhuguð yrði á svæðinu. Aðeins 
ein umsókn barst um verkefnið, frá 
félaginu Gbest ehf. Stjórnarmaður 
fyrirtækisins er Páll Þór Magnús-
son.

Framleiða skógarplöntur
Gbest hefur óskað eftir að gerðar 

verði breytingar á landnotkun í 
aðalskipulagi Rangárþings ytra 
á landi í Gunnarsholti og landi 
Geldingalækjar, samtals um 60 
hekturum. Landinu verði breytt 
úr landbúnaðarsvæði í iðnaðar- 
og athafnasvæði. Félagið hefur í 
hyggju að framleiða skógarplöntur á 
umræddri landspildu og liggur fyrir 
rammasamningur á milli ríkisins og 
félagsins um leigu á landinu. Gert 
er ráð fyrir að plantað verði trjám 
umhverfis starfsemina, í um 20-30 
hektara svæði, sem skjólbelti innan 
lóðarmarka.

Skipulags- og umferðarnefnd 
Rangárþings ytra lagði til í vor að 
sveitarstjórn samþykkti að gerðar 
yrðu nauðsynlegar breytingar á 
landnotkun svæðisins í aðalskipulagi 
Rangárþings ytra og að svæðið yrði 
skilgreint sem iðnaðar- og athafna-
svæði. Sveitarstjórnin staðfesti 
niðurstöðu nefndarinnar í maí og í 
sumar var samþykkt að veita heim-
ild til að vinna að gerð deiliskipulags 
fyrir svæðið samhliða breytingunni 
á aðalskipulaginu. 

Í skipulagslýsingu, sem verk-
fræðistofan Efla vann og lögð 
var fram í júní, segir að skortur 
sé á skógarplöntum hérlendis og 
muni framleiðslan leiða til auk-
ins framboðs og stuðla þannig að 

aukinni skógrækt og styðja við 
framtíðarmarkmið Íslands um 
kolefnishlutleysi. Með tilkomu þessa 
verkefnis muni fjöldi starfa verða til, 
innan héraðs og um land allt vegna 
aukinnar skógræktar og umhirðu 
skóga auk beinna og óbeinna starfa 
við framleiðslu skógarplantna í 
Gunnarsholti. Fyrirhuguð upp-
bygging leiði til betri nýtingar 
á innviðum sem til staðar eru í 
Gunnarsholti, t.a.m. hitaveitu og 
núverandi aðstöðu fyrir starfsfólk.

Ríkisland til einkareksturs
Í samkomulaginu um afnot af 

ríkislandi til atvinnurekstrar kemur 
fram að Gbest hyggist byggja upp 
og reka skógarplöntuframleiðslu á 
svæðinu og byggja starfsemi sína 
upp í áföngum. Samkomulagið er 
gert til þess að báðir aðilar séu upp-
lýstir um hvaða skref þarf að stíga 
til að komast á samningsstig.  

Breyting á aðalskipulagi er unnin 
af sveitarfélaginu en deiliskipulag 
skal unnið að frumkvæði leigutaka 
í samráði við sveitarfélagið og skal 
það borið undir FSRE. Gbest ehf. 
hefur 1,5 ár frá því að Skipulags-
stofnun staðfestir breytingu á aðal-
skipulagi í B-deild Stjórnartíðinda 
til þess að ljúka gerð deiliskipulags.

Trjáplöntuframleiðsla 
í landi Gunnarsholts

BREYTING Á LANDNOTKUN

Lóðarleiga til 

50 ára 
Gbest þarf að hefja skipulags-
vinnu og fá gilt deiliskipulag 
birt í B-deild Stjórnartíðinda 
svo að hægt sé að stofna 
lóðir innan svæðisins sem eru 
í samræmi við deiliskipulag. 
Í kjölfar stofnunar lóða verða 
gerðir tveir lóðarleigusamn-
ingar. Leigutími fyrir athafna-
svæði og ræktunarsvæði verði 
að lágmarki til 10 ára með 
forleigurétti í samræmi við 
jarðalög.

Miðað er við að gerður verði 
lóðarleigusamningur til 50 ára 
um allt að 5 hektara land sem 
ætlað er undir mannvirki, sem 
tengist nýtingu landsins og 
fyrirhugaðri starfsemi. Miðað 
er við að leiguverð verði í 
samræmi við reglur um afgjöld 
fyrir afnot af landi í eigu 
ríkissjóðs.

BAKSVIÐ

 Óskar Bergsson

oskar@mbl.is 

 Morgunblaðið/Sigurður Bogi

Samstarf Samkomulagið milli FSRE og Gbest hljóðar upp á að breyta land-
búnaðarlandi i iðnaðar- og athafnasvæði með 50 ára lóðarleigusamningi.
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fyr ir árs lok 2026, eins og áætlan ir 
gera ráð fyr ir.

Jarðtækni rann sókn ir sem hóf-
ust í vor hafa gengið vel og er gert 
ráð fyr ir að þeim ljúki í haust.

Ef öll til skil in leyfi fást tek ur 
stjórn Lands virkj un ar að lokum 
end an lega ákvörðun um hvort 
ráðist verði í verk efnið, seg ir í til-
kynn ing unni.

Orku stofn un af greiddi í gær virkj-
un ar leyfi fyr ir vindorku verinu 
Búr fells lundi við Vaðöldu. Lands-
virkj un mun í kjöl farið sækja 
um fram kvæmda leyfi til sveit ar-
stjórn ar Rangárþings ytra.

Í tilkynningu frá Landsvirkjun 
seg ir að búið sé að ganga frá tengi-
samn ingi við Landsnet og að verið 
sé að leggja loka hönd á samn ing 
um lands- og vindorku rétt indi 
við ríkið. Hvort tveggja er mik il-
væg ur áfang i í und ir bún ings ferli 
virkj un ar kosts ins.

Rannsóknir hafa gengið vel
Búr fells lund ur var sett ur í nýt-

ing ar flokk ramm a áætl un ar árið 
2022 og verður fyrsta vindorku-
ver lands ins. Gert er ráð fyr ir að 
28-30 vind myll ur rísi sunn an Sult-
ar tanga stíflu á 17 fer kíló metra 
svæði. Upp sett afl verður um 120 
MW, að því er seg ir í til kynn ing-
unni.

Lands virkj un aug lýsti útboð 
snemma þessa árs á vind myll um 
fyr ir Búr fells lund, með fyr ir vara 
um leyf is- og skipu lags mál. Sú leið 
var far in til að styrkja lík urn ar 
á að vind myll urn ar yrðu farn ar 
að skila orku inn á raf orku kerfið 

l  Sækja um framkvæmdaleyfi næst

Virkjunarleyfi 
fyrir vindorkuveri

 Morgunblaðið/Sigurður Bogi

 Búrfellslundur Orkustofnun hefur 
afgreitt virkjunarleyfi.

Lundapysjan flýgur úr holu sinni á 
„réttum tíma“ í ár og er vel þung 
og vel gerð. Á árunum í kringum 
2012 þegar fæstu pysjurnar flugu í 
bæinn, voru þær léttastar um 260 
til 300 grömm. Var það á þeim 
árum sem makríllinn veiddist 
mest í kringum Vestmannaeyjar, 
nú hefur enginn makríll verið hér 
í kring og þyngdin á pysjunum 
verið frá 350 til 400 grömm. 
Lífslíkur pysjanna eru margfaldar 
þegar þær eru þyngri heldur en 
léttari, auk þess eru þær kröft-
ugar og sterkar.

Um þessar mundir stendur 

l  Fljúga úr holunni á réttum tíma í ár l  Þungar pysjur

Lundapysjurnar vel 
á sig komnar í ár
 Óskar Pétur Friðriksson

Vestmannaeyjum

 Morgunblaðið/ Óskar Pétur Friðriksson

Sleppa Þessi lundapysja hafði sig til lofts er henni var sleppt í fjörunni í vikunni. Pysjurnar eru í góðri þyngd í ár.

lundapysjutíminn sem hæst, börn 
og fullorðnir leita á kvöldin þegar 
rökkva tekur og sumir langt fram 
á nótt. Þegar margir eru úti að 
leita er það oft hittingur hverjir 
ná í lundapysju og hverjir ekki.

Algengast er að lundapysjan 
fljúgi úr holu sinni um miðjan 
ágúst en sum ár hefur hún þó ekki 
drifið sig úr holunni fyrr en undir 
septemberlok og í byrjun október-
mánaðar.

Börnin eru dugleg að fara heim 
og vigta pysjurnar og senda niður-
stöðurnar á Pysjueftirlitið á lundi.
is. Þar eru 643 pysjur skráðar 
og 301 vigtuð, meðalþyngd er 314 
grömm, sú þyngsta er 413 og sú 
léttasta 207 grömm.

Í fyrrakvöld Krakkarnir í Eyjum 
taka virkan þátt í leit að pysjum.

Vissu ekki neitt 
í meira en viku
l  E. coli-baktería greindist í vatnsbóli

„Frá því að við viss um að þetta væri 
í vatn inu er eng inn bú inn að drekka 
úr krön un um, ekki nema að hafa gert 
það af fús um og frjáls um vilja. Við 
erum búin að skaffa vatn all an tím-
ann,“ seg ir Kol brún Björns dótt ir, 
einn eig enda Rjúpna valla í Rangár-
þingi ytra, en til rann sókn ar er 
mögu leg hóp sýk ing þar af völdum 
E. coli-bakt erí unn ar.

Seg ir Kol brún í sam tali við 
Morgunblaðið að búið sé að staðfesta 
að bakt erí an sé í vatn inu þar á bæ 
en að mengunin sé væg og aðeins 
viðkvæm ir ein stak ling ar hafi veikst.

Á Rjúpnavöllum er rekið hótel og 
gistiheimili fyrir ferðamenn. 

Fengu seint að vita af mál inu
Sigrún Guðmunds dótt ir, fram-

kvæmda stjóri Heil brigðis eft ir lits 
Suður lands, sagði í sam tali við mbl.
is í gær að ekki væri þó enn vitað 
hvort meng un í einka vatns ból inu 
á Rjúpna völl um væri ástæða hóp-
sýkingarinnar en tek in voru þar tvö 
viðbót ar sýni í gær. 

„Þau vilja nátt úru lega vera al veg 
viss og við fáum út úr því á næstu 
dög um,“ seg ir Kol brún.

Nefn ir hún að eig end ur Rjúpna-

valla hafi fengið seint að vita af 
mál inu. Þau hafi fyrst fengið fyr-
ir spurn um hvort ein hverj ir hefðu 
veikst en ekki verið sagt af hverju. 
Á þeim tíma hafi ekki verið búið að 
til kynna neitt.

„Það var í raun inni dag inn eft ir 
að fyrsti hóp ur inn veiktist. Svo líða 
al veg 7-8 dag ar og eng inn veit neitt. 
Við vit um ekki neitt og eng inn seg ir 
okk ur frá því að það sé fólk að veikj-
ast og svo veikj ast fleiri,“ seg ir Kol-
brún og bæt ir við: 

„Það er ekki fyrr en heil brigðis eft-
ir litið kem ur til okk ar að við vit um 
að það sé eitt hvað í gangi. Okk ur 
finnst það mjög óþægi legt. Af því 
við brugðumst strax við um leið 
og við heyrðum hvað var í gangi. 
Okk ur samt datt ekki í hug þegar 
heil brigðis eft ir litið kom og tók sýni 
að þetta væri í vatn inu hjá okk ur,“ 
seg ir hún.

Bíða eft ir niður stöðum
Seg ir Kol brún að eitt hvað hafi ver-

ið um af bók an ir síðan greint var frá 
hóp sýk ing unni en tekur fram að allir 
gestir Rjúpnavalla fái skaffað vatn í 
flösk um.

Nefn ir hún að nú sé beðið eft ir 
niður stöðum og að brugðist verði 
við þegar þær komi í ljós á næstu 
dög um.

 Egill Aaron Ægisson

egillaaron@mbl.is

Morgunblaðið/Sigurður Bogi

Hella E. coli-baktería greindist á Rjúpnavöllum í Rangárþingi ytra.
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Þ
að er í raun stórmerkilegt að bóka-
forlög hafi í gegnum tíðina séð 
ástæðu til að gefa út bækur um nú-
vitund á Íslandi. Eins og það þurfi 
að skóla íslenskt samfélag eitthvað 

sérstaklega til og kenna því að lifa í núinu. 
Þjóð sem hefur beinlínis gert það að sínu 
helsta karaktereinkenni að einblína á augna-
blikið í stað þess að líta of mikið til baka eða 
fram á við. Í því tilliti má segja að við lærum 
allt um núvitund strax á skólalóðinni.

Á Íslandi býr þjóð sem hefur lært að stilla 
sig af í augnablikinu þrátt fyrir óstöðugleika 
og krampakenndar sveiflur. Bæði í veðurfari 
og efnahag. Þar lifum við í núinu.

Þetta með veðurfarið er reyndar skiljan-
legt. Við stjórnum því ekki og höfum fyrir 
löngu lært að vænta lítils annars en aðeins 
minni sudda og einstaka sólarlotu þegar best lætur. Á 
Íslandi eru þær eins og samrýndar systur, veðurspáin 
og veðurviðvörunin, og við höfum lært að umbera þær.

Þetta með íslenskt umburðarlyndi og efnahag er 
flóknara mál og undarlegra. Efnahagnum getum við 
nefnilega stjórnað sjálf. En þar sem fólkið sem er 
treyst fyrir verkefninu virðist halda að um efnahags-
mál gildi sömu lögmál og hjá Veðurstofunni, þá er lítið 
sem hinn venjulegi Íslendingur getur gert nema lifa í 
núinu. Fram að næstu gulu viðvörun. Fram að næstu 

mánaðamótum. Fram að næstu vaxtaá-
kvörðun Seðlabankans. Fram að næstu 
kosningum.

Eða allt þar til veðrinu slotar og hann 
getur raunverulega haft eitthvað um það að 
segja hvort veðurbarin þjóð eigi ekki skilið 
að búa við stöðugan gjaldmiðil og ábyrgari 
fjármálastjórn. Svona til að vega upp á móti 
suddanum.

Er ekki löngu kominn tími til að við færum 
út kvíarnar í nálgun okkar á hugmyndafræði 
augnabliksins? Höldum áfram að sætta 
okkur við þá hluti sem við fáum ekki breytt. 
Eins og veðrið. En ákveðum um leið að 
breyta því sem við getum breytt. Ekki sætta 
okkur heldur við einstaka augnablik svika-
logns heldur gerum viðvarandi breytingar 
sem bæta hag okkar svo um munar.

Þessar breytingar nást í gegn með því að fela þeim 
stjórn efnahagsmála sem hafa sannarlega teiknað upp 
færar og vel þekktar leiðir að stöðugleika og endalok-
um okurvaxta og óðaverðbólgu. Leiðir sem fela í sér 
annan og sterkari gjaldmiðil og ábyrgari efnahags-
stjórn. Viðreisn hefur leitt brautina þar og mun halda 
áfram að vinna þannig að almannahagsmunum.

Núvitund, veðrið 
og gjaldmiðillinn

Höfundur er þingflokksformaður Viðreisnar. 
hannakatrin@althingi.is

Pistill

Hanna Katrín 
Friðriksson

 S
veitarstjórn Skeiða- og 
Gnúpverjahrepps mun 
skoða, væntanlega á fundi 
sínum í næstu viku, hvort 

virkjunarleyfi fyrir vindorkugarðinn 
Búrfellslund sem Orkustofnun veitti 
Landsvirkjun fyrr í þessari viku verði 
kært til Úrskurðarnefndar umhverf-
is- og auðlindamála. Þetta staðfestir 
Haraldur Þór Jónsson oddviti 
Skeiða- og Gnúpverjahrepps í sam-
tali við Morgunblaðið. Hann segir að 
kærufrestur virkjunarleyfisins sé 30 
dagar og verði málið ekki á dagskrá 
næsta fundar verði það tekið fyrir á 
fundi í byrjun september.

Fyrirhugað vindorkuver, Búrfells-
lundur, mun rísa við Vaðöldu sunnan 
Sultartangastíflu í Þjórsá. Gert er 
ráð fyrir að þar rísi allt að 30 vind-
myllur og er áætluð turnhæð vind-
myllanna 95 metrar, en hámarkshæð 
þeirra verður allt að 150 metrar 
þegar vindmylluspaðarnir verða í 
hæstu stöðu. Uppsett afl vindorku-
garðsins verður 120 megavött, en 
áætluð meðalorkuframleiðsla er 440 
gígavattstundir á ári. Líftími vind-
myllanna er áætlaður 25-30 ár.

Taka afstöðu þegar 
erindi berst

Jón G. Valgeirsson sveitarstjóri 
Rangárþingis ytra segir að niður-
staða Orkustofnunar hafi ekki komið 
á óvart. Málið hafi verið lengi í ferli 
og nú verði það verkefni sveitar-
stjórnarinnar að skoða næstu skref, 
þegar beiðni um framkvæmdaleyfi 
bærist frá Landsvirkjun.

„Við skoðum það erindi þegar þar 
að kemur og tökum afstöðu til þess,“ 
segir hann, en vill ekki tjá sig um 
líkleg viðbrögð sveitarstjórnarinnar.

Sitja uppi með áhrifin 
„Þarna á að byggja vindorkugarð á 

sveitarfélagamörkum þar sem áhrifa-
svæði þess spannar tvö sveitarfélög, 
en í raun hafa bara verið samskipti 
við annað þeirra,“ segir Haraldur Þór 
og vísar þar til samskipta Orkustofn-
unar og Landsvirkjunar við Rangár-
þing ytra, en áformaður Búrfellslund-
ur er innan marka þess sveitarfélags, 
ekki Skeiða- og Gnúpverjahrepps.

„Við sitjum uppi með áhrifin en 
höfum ekkert um málið að segja og 
teljum að þetta sé fordæmisgefandi 

fyrir það sem koma skal. Munu 
sveitarfélög geta tekið ákvarðanir um 
að staðsetja vindorkugarða þar sem 
þeim hentar, en ekki sveitarfélaginu 
við hliðina?“ spyr hann.

„Þegar við horfum í dag á hátt í 
50 vindorkukosti í rammaáætlun, 
þá eiga svona mál eftir að koma upp 
ítrekað. Ég held að allir geri sér grein 
fyrir því að vindorkugarðar hafa 
ekki mikið aðdráttarafl og þarna 
við hliðina erum við með þjóðlendur 
og ferðamannastaði þar sem mikil 
uppbygging er áformuð. Þetta er 
anddyrið að hálendinu. Ég held að 
enginn myndi fagna vindorkugarði 
við hliðina á ferðamannastöðum eins 
og Gullfossi, Geysi, Þingvöllum eða 
Seljalandsfossi,“ segir Haraldur Þór.

Ekki í sátt við nærumhverfið 
Haraldur Þór nefnir einnig að mikil 

áhætta sé í því fólgin að staðsetja 
vindorkugarð á þessu svæði þar sem 
mest raforkuframleiðsla eigi sér stað 
sem er jafnframt eitt virkasta eld-
fjallasvæði landsins. Sveitarfélagið 
hafi gagnrýnt tekjuskiptingu af orku-
mannvirkjum, en það mál sé óklárað 
enda þótt framlagning frumvarps 
á Alþingi þar um hafi verið boðuð. 
Hann tekur þó fram að sveitarstjórn-
in sé ekki á móti frekari orkuupp-
byggingu, enda mikil orkuframleiðsla 
í sveitarfélaginu.

„Þetta snýst um vinnubrögðin, 
samtalið og nærumhverfið og við telj-
um að þarna sé ekki verið að vinna í 
sátt við það,“ segir hann.

Búrfellslundur ekki 
kominn fyrir vind

 ORKUSTOFNUN

Athugasemd-

um hafnað

Í greinargerð Orkustofnunar 
um málsmeðferð Búrfellslundar 
kemur fram að ein umsögn hafi 
borist um umsókn Landsvirkj-
unar um virkjunarleyfi fyrir 
vindorkuverið, frá Skeiða- og 
Gnúpverjahreppi.

Þar var því haldið fram að 
óheimilt væri að veita leyfi fyrir 
virkjunarkostinum, þar sem fara 
ætti með hann sem væri hann í 
biðflokki rammaáætlunar sök-
um þess að sveitarfélagið hefði 
tilkynnt frestun ákvörðunar um 
landnotkun. Á það sjónarmið 
féllst Orkustofnun ekki, enda 
engar áætlanir um landnýtingu 
í hreppnum.

Þá taldi hreppurinn að fram-
kvæmdin væri önnur en sú sem 
metin var til umhverfisáhrifa 
á sínum tíma, en ekki var á 
það fallist af Orkustofnun, þar 
sem breyting á framkvæmd 
verksins teldist ekki vera slík 
að hún kallaði á endurskoðun 
umhverfismats, enda ekki raun-
hæft að slík framkvæmd tæki 
ekki breytingum í tímans rás.

Í BRENNIDEPLI

 Ólafur E. Jóhannsson

oej@mbl.is

 Morgunblaðið/Sigurður Bogi

 Búrfellslundur Vindmyllurnar sem reisa á í Búrfellslundi verða engin smá-
smíði. Með spaðana í hæstu stöðu verða þær um 150 metrar háar.

2000 ára bragð leikið

Það verð-
ur ekki 
beint sagt 

að bandarísku 
kosningarnar séu 
endilega skemmtilegar en 
um margt þó áhugaverðar. 
Svo var komið fyrir fáeinum 
vikum að Donald Trump var 
talinn eiga töluverða sig-
urvon og Joe Biden forseti 
hefði á hinn bóginn sívaxandi 
vind í fangið og benti flest 
til þess að sá gæti breyst í 
óstöðvandi hvirfilbyl.

Þá gerðist það að þau öfl 
í Demókrataflokknum sem 
telja sig eiga hann, og toga í 
sverustu tauma þegar mest 
liggur við, lögðu eindregið að 
Biden forseta að samþykkja 
kröfur um kappræður við 
andstæðinginn Trump. Virt-
ist Biden leggja trúnað á þau 
orð „vinanna“ að hann væri 
sjálfur í betra stuði en hann 
hefði lengi verið og „heim-
ildir“ þeirra segðu að Trump 
væri hikandi og ósannfær-
andi einmitt núna. Þetta var 
það besta sem Biden hafði 
lengi heyrt, svo að hann 
keypti kenningar þessara 
manna í flokknum sem voru 
best heima í þessum efnum.

En hvers vegna lögðu þau 
öfl svona fast að Joe Biden? 
Þau sögðu að eins og hann 
vissi bæru þeir einungis 
tvennt fyrir brjósti: Hags-
muni forsetans og það sem 
yrði honum fyrir bestu og 
hagsmuni flokksins. Biden 
taldi víst að þessir tvennir 
hagsmunir færu saman. Og 
það var ekki langt frá því 
að þessir menn, sem hafa 
verið nefndir opinberlega, 
hafi eftir atvikum farið með 
sannleikann þegar þeir 
heimsóttu forsetann og 
náðu að sannfæra hann. Það 
auðveldaði leikinn að þetta 
var jú auðvitað það, og það 
eina, sem Joe Biden vildi 
helst heyra á þessari stundu 
og ekki síst þegar það kom 
frá hans traustustu vinum 
og orðlögðum snillingum og 
frægum pólitískum spá-
mönnum.

Það segir sína sögu að Joe 
Biden hefur forðast að eiga 
nokkur samskipti við þessa 
vini sína eftir að allt fór 
eins og þeir ætluðu. Að vísu 
er Harris varaforseti ekki 
í þeim hópi sem var úthýst 
enda höfðu vitringar flokks-
ins ekki treyst sér til þess að 
hafa þá konu með. Hún hefði 
aldrei skilið málið til fulls 
og sennilega verið líkleg til 
að útskýra þetta mál fyrir 
Biden, með þeim hætti að 
jafnvel hann, eða að minnsta 
kosti forsetafrúin, hefðu 

skynjað hættuna 
og þær gildrur 
sem var búið að 
koma fyrir.

Donald Trump 
er á hinn bóginn enginn 
vitleysingur, þótt hann 
fari stundum offari vegna 
mikils bardagaskaps. Hann 
var ákafur í því að ná fram 
kappræðu við Joe Biden 
og samþykkti orðalaust öll 
þau skilyrði sem talsmenn 
Bidens kröfðust. Forðum 
voru það vinir og samherj-
ar sem lögðu til Sesars og 
þeir töldu að tími þeirra til 
verksins væri óhjákvæmi-
legur og hættulegt fyrir þá 
sjálfa ef eitthvað spyrðist út. 
Þótt Biden væri enginn Ses-
ar áttu fyrrnefndir „samsær-
ismenn“ nútímans þennan 
eina tíma eða liggja pólitískt 
dauðir ella. Og hverjar 
voru forsendurnar? Þessir 
samsærismenn nútímans 
sem þekktu Biden best og 
þeir helstu, maður eins og 
Obama, sem hafði haft Biden 
sem varaforseta í fjögur 
ár, varð þó seinastur allra 
í hópnum til að samþykkja 
hann sem frambjóðanda 
sinn og flokksins. Obama 
hafði iðulega talað óvarlega 
og of oft um vitsmunaskort 
og flumbrugang Bidens í 
sameiginlega vinahópnum. 
Og þessi kaldrifjaði hópur 
mat Trump einnig rétt. Þar 
færi bardagamaður og það 
sem meira var, að eins og 
staðan var orðin væri öruggt 
að Trump myndi samþykkja 
kappræðuna og það þótt Joe 
Biden setti fram mörg skil-
yrði, sem Trump samþykkti 
öll til þess að Biden gæti 
ekki hlaupið frá. 

En hóparnir og Trump 
voru í þessu tilviki „vinir í 
raun“ því að þeir tryggð u að  
Biden yrði horfinn úr  spilinu 
eftir tvær vikur !  Biden  hafði 
aldrei  verið  eins  úti á þekju  
og í þessari kappræðu  og 
Trump þurfti ekki  að sýna 
neina afburðatakta, enda 
horfði hann  í forundran á 
keppinautinn. Heima horfðu 
samsærismenn himinlifandi  
á og vissu  að  innan fárra 
vikna yrði „vinur þeirra“  
Joe Biden afskrifaður og 
þau myndu öll hrósa hon-
um í háster t fyrir að fórna 
sér fyrir þjóðina, sá  háleiti 
heiðursmaður sem hann 
væri og allur heimurinn 
þekkti ! En málið var það, að 
ef þetta „tækifæri “ myndi 
hrökkva úr þeirra höndum, 
þá væri  öll von um sigur 
demókrata týnd og tröllum 
gefin . Það er að segja Trump 
forseta.  Það mátti ekki ske.

Það má horfa um öxl 
og sjá sömu mynd}



FRÉTTIR
Innlent4 

MORGUNBLAÐIÐ FIMMTUDAGUR 15. ÁGÚST 2024

KOMDU MEÐ Í GOLF  
TIL PUNTA CANA

Iberostar Bávaro Golf á Punta Cana er gullfallegur 
par 72 völlur, hitastig um 26°allt árið um kring. 
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BEINT 
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   Keflavík                                      Punta Cana Punta Cana     Keflavík                                   

08:30 13:00 11:00 23:05

 Morgunblaðið/Þorgeir

Yfirbygging Byggt var yfir neðsta hluta kirkjutrappanna til að verja þær 
veðri og vindum. Verklok munu að líkindum tefjast um heilt almanaksár.

 Ekki verður unnt að enduropna 
kirkjutröppurnar við Akur-
eyrarkirkju í ágúst eins og vonir 
stóðu til. Sigurður Gunnarsson, 
verkefnastjóri nýframkvæmda 
á umhverfis- og mannvirkjasviði 
Akureyrarbæjar, segir ljóst að 
þótt framkvæmdir séu komnar á 
seinni stig verði þeim ekki lokið 
fyrir þann tíma.

Hann segir framkvæmdina á 
mjög góðri leið, allar lagnir séu 
komnar á staðinn og búið að 
steypa allar tröppur. Eftir eigi að 
líma granít ofan í en það sé allt 
saman tilbúið og tilsniðið. 

„Múrarar eru að gera klárt til 
að líma ofan í. Þegar það er búið 
er hægt að tengja lýsingu og koma 
fyrir miðjuhandriði. Þetta rekur 
hvað annað.“ Framkvæmdin er 
byggingarleyfisskyld að sögn 
Sigurðar og því ekki hægt að 
taka hana út fyrr en öllu er lokið, 
en verklok eru nú áætluð með 
haustinu. „Það hefur aldrei verið 
þannig að flýta eigi framkvæmd-
um á kostnað einhverra gæða,“ 
segir hann.

Verklok voru upphaflega áætluð 
síðasta haust en ýmislegt varð til 
þess að seinka framkvæmdum, 
að sögn Sigurðar. Bjóða þurfti 

verkið út tvisvar en ekki var 
boðið í alla verkþætti svo semja 
þurfti sérstaklega um einhverja 
þeirra áður en skrifað var undir. Í 
upphafi framkvæmda kom í ljós að 
endursteypa þurfti hluta þaks á 
byggingunni undir tröppunum og 
styrkja vegg fyrir ofan. Þá nefnir 
Sigurður endurnýjun stígs að 
Sigurhæðum frá kirkjutröppun-
um. Heilmikið jarðrask hafi fylgt 
því að koma stígnum fyrir þannig 
að sómi væri að. Þá hafi fram-
kvæmdir við kirkjuna sjálfa einnig 
haft áhrif sem og að staðsetning 
trappanna sé ekki sú besta með 
tilliti til aðkomu. Einnig hafi þurft 
að taka tillit til bæði starfsemi 
kirkjunnar og Hótels KEA við 
framkvæmdirnar. 

Samvinnuverkefni
Áætlaður kostnaður við fram-

kvæmdina var um 140 milljónir 
króna í upphafi og telur Sigurður 
að ekki hafi verið farið fram úr 
áætlun svo heitið geti. Bæjar-
sjóður greiðir stærstan hluta 
framkvæmdarinnar en Reginn 
greiðir uppbyggingu á neðsta 
hluta trappanna og framkvæmdir 
við bygginguna undir þeim.  
oap@mbl.is

 l  Verkið tafist um heilt almanaksár

Nýjar tröppur 
opnaðar í haust

um bærist frá Landsvirkjun. 
Virkjunarkosturinn Búrfells-

lundur var settur í nýtingarflokk 
rammaáætlunar árið 2022 og 
verður fyrsti vindorkugarður 
landsins, fáist öll tilskilin leyfi.

„Það er ákaflega ánægjulegt að 
samkomulag um lands- og vind-
orkuréttindi sé í höfn. Landsvirkj-
un hefur vandað mjög til verka 
við undirbúning Búrfellslundar 
og samningurinn er mikilvægur 
áfangi í átt að því að verkefnið 
verði að veruleika,“ er haft eftir 
Herði Arnarsyni forstjóra Lands-
virkjunar í tilkynningunni.

Þá er haft eftir Bjarna Bene-
diktssyni forsætisráðherra að 
það sé fagnaðarefni að vindorkan 
verði þriðja stoðin í orkukerfi 
landsins.

Svo sem fram hefur komið gaf 
Orkustofnun út virkjunarleyfi 
fyrir Búrfellslundi fyrr í vikunni. 
Áformað er að Landsvirkjun sæki 
um framkvæmdaleyfi til sveitar-
stjórnar Rangárþings ytra innan 
skamms. Verði á það fallist af 
hálfu sveitarstjórnarinnar, mun 
stjórn Landsvirkjunar taka end-
anlega ákvörðun um hvort ráðist 
verði í verkefnið.

 Samningur um lands- og vind-
orkuréttindi vegna fyrirhugaða 
vindorkuversins Búrfellslundar 
var undirritaður í gær. Þetta er í 
fyrsta sinn sem slíkur samningur 
er gerður, en Búrfellslundur ligg-
ur innan þjóðlendu. Þetta kemur 
fram í tilkynningu frá Landsvirkj-
un.

Það voru þeir Bjarni Benedikts-
son forsætisráðherra fyrir hönd 
ríkisins og Hörður Arnarson fyrir 
hönd Landsvirkjunar sem undir-
rituðu samninginn.
Gildistími samningsins er 35 ár 
með möguleika á framlengingu 
um 15 ár. Búrfellslundur verður 
innan staðarmarka Rangár-
þings ytra og er leyfi hlutað-
eigandi sveitarstjórnar áskilið 
til nýtingar á réttindum innan 
þjóðlendu, annarra en vatns- og 
jarðhitaréttinda. Segir í tilkynn-
ingunni að slíkt leyfi liggi fyrir og 
sé ein af forsendum samningsins. 

Sveitarstjórn Rangárþings 
ytra hefur þó enn ekki gefið 
framkvæmdaleyfi fyrir vindorku-
verinu, en í Morgunblaðinu í gær 
sagði Jón G. Valgeirsson sveitar-
stjóri Rangárþings ytra að það 
mál yrði skoðað þegar umsókn þar 

l  Ríkið og Landsvirkjun skrifa undir

Samið um lands- 
og vindorkurétt

 Uppbyggingu vindorkuvera þarf að 
vinna í samstarfi við sveitarfélögin 
á áhrifasvæði þeirra en ekki einung-
is þar sem vindmyllurnar fara ofan í 
jörðu. Forsenda frekari orkuvinnslu 
er að klára stefnumörkun í sam-
vinnu við sveitarfélög og leiða í lög 
nýja skattalega umgjörð sem tryggi 
nærumhverfinu efnahagslegan ávinn-
ing svo þau geti geti vaxið til framtíðar 
á forsendum verðmætasköpunar og 
lífsgæða. Svo segir í tilkynningu sem 
sveitarstjórn Skeiða- og Gnúpverja-
hrepps hefur sent frá sér.

Tilefnið er útgáfa virkjunarleyfis 
fyrir Búrfellslund sem Landsvirkjun 
var veitt og Orkustofnun gaf út sl. 
mánudag. Í Morgunblaðinu í gær sagði 
Haraldur Þór Jónsson oddviti Skeiða- 
og Gnúpverjahrepps að sveitarstjórn-
in væri með til skoðunar að kæra út-
gáfu leyfisins til úrskurðarnefndar 
umhverfis- og auðlindamála og verður 
ákvörðun þar um tekin á næstu vikum.

Fram kemur að forsendan fyrir 
staðsetningu Búrfellslundar séu inn-
viðir raforkukerfisins í Skeiða- og 
Gnúpverjahreppi, en í umhverfismati 
Búrfellslundar komi fram að fram-
kvæmda- og áhrifasvæði Búrfells-
lundar sé í báðum sveitarfélögum, 
þ.e. í Skeiða- og Gnúpverjahreppi og 
Rangárþingi ytra. Þrátt fyrir það hafi 
ekki verið sótt um að setja Búrfells-
lund í skipulag Skeiða- og Gnúpverja-
hrepps, þótt óumdeilt sé að áhrifa-
svæði Búrfells lundar sé í hreppnum, á 
hálendinu við hliðina á þjóðlendunni í 
Þjórsárdal þar sem mikil uppbygging 
í ferðaþjónustu eigi sér nú stað.

Sveitarstjórnin gagnrýnir stjórnvöld 
fyrir hafa ekki lokið stefnumörkun um 
uppbyggingu vindorkuvera, sem og 
að hafa ekki sett lagaumgjörð utan 
um komandi uppbyggingu vindorku-
vera. Þá hafi stjórnvöld ekki lagt fram 
breytingar á skattaumgjörð orku-
vinnslu eins og boðað hafi verið af 
forsvarsmönnum ríkisstjórnarinnar.

Bent er á að sveitarstjórn Rangár-

þings ytra – en Búrfellslundur verður 
í sveitarfélaginu – standi frammi fyrir 
því að veiti hún framkvæmdaleyfi fyr-
ir vindorkugarðinum verði sveitarfé-
lagið fyrir beinu fjárhagslegu tjóni, 
þar sem tekjur af fasteignagjöldum 
orkuversins leiði til skerðingar á 
framlögum jöfnunarsjóðs. Skerðingin 
nemi hærri upphæð en væntar tekj-
ur sveitarfélagsins af Búrfellslundi. 
Það skýrist af því að um 95% af orku-
mannvirkjum séu undanþegin greiðslu 
fasteignagjalda sem leiði til þess að 
sveitarfélög tapi á orkumannvirkjum 
svo milljónum skipti.

Vakin er athygli á því að þess sé 
skammt að bíða að Orkustofnun veiti 
virkjanaleyfi fyrir Hvammsvirkjun í 
Þjórsá. Sama muni gerast með þeirri 
framkvæmd hjá Rangárþingi ytra. 
Auknar tekjur af fasteignagjöldum 
Hvammsvirkjunar til Rangárþings 

ytra muni auka skerðingar frá jöfn-
unarsjóði og tap Rangárþings ytra 
vaxa enn frekar þar með.

„Sveitarfélögin á áhrifasvæði 
Búrfellslundar, Skeiða- og Gnúp-
verjahreppur, Rangárþing ytra og 
Ásahreppur, munu sitja uppi með öll 
neikvæðu umhverfisáhrifin af Búr-
fellslundi. Nærsamfélagið í sveitarfé-
lögunum situr uppi með fjárhagslega 
tapið. Á rekstrartíma Búrfellslund-
ar verða erlendir sérfræðingar sem 
munu reka Búrfellslund og mun hann 
því ekki skila neinum staðbundnum 
störfum í nærumhverfinu og þar 
af leiðandi engum útsvarstekjum í 
nærumhverfið. Öll orkan sem Búr-
fellslundur framleiðir verður flutt út 
af svæðinu og því mun ávinningurinn 
aðeins skila sér til þeirra sem nota 
orkuna,“ segir sveitarstjórn Skeiða- og 
Gnúpverjahrepps.

l  Sveitarstjórn gagnrýnir virkjunarleyfi fyrir Búrfellslund

Segjast sitja uppi 
með neikvæð áhrif
Ólafur E. Jóhannsson

oej@mbl.is

 Morgunblaðið/Sigurður Bogi

 Búrfellslundur Umhverfisáhrif vindmyllanna við Vaðöldu verða neikvæð að 
mati sveitarstjórnar Skeiða- og Gnúpverjahrepps sem íhugar kæru. 
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 Morgunblaðið/Þorgeir

Yfirbygging Byggt var yfir neðsta hluta kirkjutrappanna til að verja þær 
veðri og vindum. Verklok munu að líkindum tefjast um heilt almanaksár.

 Ekki verður unnt að enduropna 
kirkjutröppurnar við Akur-
eyrarkirkju í ágúst eins og vonir 
stóðu til. Sigurður Gunnarsson, 
verkefnastjóri nýframkvæmda 
á umhverfis- og mannvirkjasviði 
Akureyrarbæjar, segir ljóst að 
þótt framkvæmdir séu komnar á 
seinni stig verði þeim ekki lokið 
fyrir þann tíma.

Hann segir framkvæmdina á 
mjög góðri leið, allar lagnir séu 
komnar á staðinn og búið að 
steypa allar tröppur. Eftir eigi að 
líma granít ofan í en það sé allt 
saman tilbúið og tilsniðið. 

„Múrarar eru að gera klárt til 
að líma ofan í. Þegar það er búið 
er hægt að tengja lýsingu og koma 
fyrir miðjuhandriði. Þetta rekur 
hvað annað.“ Framkvæmdin er 
byggingarleyfisskyld að sögn 
Sigurðar og því ekki hægt að 
taka hana út fyrr en öllu er lokið, 
en verklok eru nú áætluð með 
haustinu. „Það hefur aldrei verið 
þannig að flýta eigi framkvæmd-
um á kostnað einhverra gæða,“ 
segir hann.

Verklok voru upphaflega áætluð 
síðasta haust en ýmislegt varð til 
þess að seinka framkvæmdum, 
að sögn Sigurðar. Bjóða þurfti 

verkið út tvisvar en ekki var 
boðið í alla verkþætti svo semja 
þurfti sérstaklega um einhverja 
þeirra áður en skrifað var undir. Í 
upphafi framkvæmda kom í ljós að 
endursteypa þurfti hluta þaks á 
byggingunni undir tröppunum og 
styrkja vegg fyrir ofan. Þá nefnir 
Sigurður endurnýjun stígs að 
Sigurhæðum frá kirkjutröppun-
um. Heilmikið jarðrask hafi fylgt 
því að koma stígnum fyrir þannig 
að sómi væri að. Þá hafi fram-
kvæmdir við kirkjuna sjálfa einnig 
haft áhrif sem og að staðsetning 
trappanna sé ekki sú besta með 
tilliti til aðkomu. Einnig hafi þurft 
að taka tillit til bæði starfsemi 
kirkjunnar og Hótels KEA við 
framkvæmdirnar. 

Samvinnuverkefni
Áætlaður kostnaður við fram-

kvæmdina var um 140 milljónir 
króna í upphafi og telur Sigurður 
að ekki hafi verið farið fram úr 
áætlun svo heitið geti. Bæjar-
sjóður greiðir stærstan hluta 
framkvæmdarinnar en Reginn 
greiðir uppbyggingu á neðsta 
hluta trappanna og framkvæmdir 
við bygginguna undir þeim.  
oap@mbl.is

 l  Verkið tafist um heilt almanaksár

Nýjar tröppur 
opnaðar í haust

um bærist frá Landsvirkjun. 
Virkjunarkosturinn Búrfells-

lundur var settur í nýtingarflokk 
rammaáætlunar árið 2022 og 
verður fyrsti vindorkugarður 
landsins, fáist öll tilskilin leyfi.

„Það er ákaflega ánægjulegt að 
samkomulag um lands- og vind-
orkuréttindi sé í höfn. Landsvirkj-
un hefur vandað mjög til verka 
við undirbúning Búrfellslundar 
og samningurinn er mikilvægur 
áfangi í átt að því að verkefnið 
verði að veruleika,“ er haft eftir 
Herði Arnarsyni forstjóra Lands-
virkjunar í tilkynningunni.

Þá er haft eftir Bjarna Bene-
diktssyni forsætisráðherra að 
það sé fagnaðarefni að vindorkan 
verði þriðja stoðin í orkukerfi 
landsins.

Svo sem fram hefur komið gaf 
Orkustofnun út virkjunarleyfi 
fyrir Búrfellslundi fyrr í vikunni. 
Áformað er að Landsvirkjun sæki 
um framkvæmdaleyfi til sveitar-
stjórnar Rangárþings ytra innan 
skamms. Verði á það fallist af 
hálfu sveitarstjórnarinnar, mun 
stjórn Landsvirkjunar taka end-
anlega ákvörðun um hvort ráðist 
verði í verkefnið.

 Samningur um lands- og vind-
orkuréttindi vegna fyrirhugaða 
vindorkuversins Búrfellslundar 
var undirritaður í gær. Þetta er í 
fyrsta sinn sem slíkur samningur 
er gerður, en Búrfellslundur ligg-
ur innan þjóðlendu. Þetta kemur 
fram í tilkynningu frá Landsvirkj-
un.

Það voru þeir Bjarni Benedikts-
son forsætisráðherra fyrir hönd 
ríkisins og Hörður Arnarson fyrir 
hönd Landsvirkjunar sem undir-
rituðu samninginn.
Gildistími samningsins er 35 ár 
með möguleika á framlengingu 
um 15 ár. Búrfellslundur verður 
innan staðarmarka Rangár-
þings ytra og er leyfi hlutað-
eigandi sveitarstjórnar áskilið 
til nýtingar á réttindum innan 
þjóðlendu, annarra en vatns- og 
jarðhitaréttinda. Segir í tilkynn-
ingunni að slíkt leyfi liggi fyrir og 
sé ein af forsendum samningsins. 

Sveitarstjórn Rangárþings 
ytra hefur þó enn ekki gefið 
framkvæmdaleyfi fyrir vindorku-
verinu, en í Morgunblaðinu í gær 
sagði Jón G. Valgeirsson sveitar-
stjóri Rangárþings ytra að það 
mál yrði skoðað þegar umsókn þar 

l  Ríkið og Landsvirkjun skrifa undir

Samið um lands- 
og vindorkurétt

 Uppbyggingu vindorkuvera þarf að 
vinna í samstarfi við sveitarfélögin 
á áhrifasvæði þeirra en ekki einung-
is þar sem vindmyllurnar fara ofan í 
jörðu. Forsenda frekari orkuvinnslu 
er að klára stefnumörkun í sam-
vinnu við sveitarfélög og leiða í lög 
nýja skattalega umgjörð sem tryggi 
nærumhverfinu efnahagslegan ávinn-
ing svo þau geti geti vaxið til framtíðar 
á forsendum verðmætasköpunar og 
lífsgæða. Svo segir í tilkynningu sem 
sveitarstjórn Skeiða- og Gnúpverja-
hrepps hefur sent frá sér.

Tilefnið er útgáfa virkjunarleyfis 
fyrir Búrfellslund sem Landsvirkjun 
var veitt og Orkustofnun gaf út sl. 
mánudag. Í Morgunblaðinu í gær sagði 
Haraldur Þór Jónsson oddviti Skeiða- 
og Gnúpverjahrepps að sveitarstjórn-
in væri með til skoðunar að kæra út-
gáfu leyfisins til úrskurðarnefndar 
umhverfis- og auðlindamála og verður 
ákvörðun þar um tekin á næstu vikum.

Fram kemur að forsendan fyrir 
staðsetningu Búrfellslundar séu inn-
viðir raforkukerfisins í Skeiða- og 
Gnúpverjahreppi, en í umhverfismati 
Búrfellslundar komi fram að fram-
kvæmda- og áhrifasvæði Búrfells-
lundar sé í báðum sveitarfélögum, 
þ.e. í Skeiða- og Gnúpverjahreppi og 
Rangárþingi ytra. Þrátt fyrir það hafi 
ekki verið sótt um að setja Búrfells-
lund í skipulag Skeiða- og Gnúpverja-
hrepps, þótt óumdeilt sé að áhrifa-
svæði Búrfells lundar sé í hreppnum, á 
hálendinu við hliðina á þjóðlendunni í 
Þjórsárdal þar sem mikil uppbygging 
í ferðaþjónustu eigi sér nú stað.

Sveitarstjórnin gagnrýnir stjórnvöld 
fyrir hafa ekki lokið stefnumörkun um 
uppbyggingu vindorkuvera, sem og 
að hafa ekki sett lagaumgjörð utan 
um komandi uppbyggingu vindorku-
vera. Þá hafi stjórnvöld ekki lagt fram 
breytingar á skattaumgjörð orku-
vinnslu eins og boðað hafi verið af 
forsvarsmönnum ríkisstjórnarinnar.

Bent er á að sveitarstjórn Rangár-

þings ytra – en Búrfellslundur verður 
í sveitarfélaginu – standi frammi fyrir 
því að veiti hún framkvæmdaleyfi fyr-
ir vindorkugarðinum verði sveitarfé-
lagið fyrir beinu fjárhagslegu tjóni, 
þar sem tekjur af fasteignagjöldum 
orkuversins leiði til skerðingar á 
framlögum jöfnunarsjóðs. Skerðingin 
nemi hærri upphæð en væntar tekj-
ur sveitarfélagsins af Búrfellslundi. 
Það skýrist af því að um 95% af orku-
mannvirkjum séu undanþegin greiðslu 
fasteignagjalda sem leiði til þess að 
sveitarfélög tapi á orkumannvirkjum 
svo milljónum skipti.

Vakin er athygli á því að þess sé 
skammt að bíða að Orkustofnun veiti 
virkjanaleyfi fyrir Hvammsvirkjun í 
Þjórsá. Sama muni gerast með þeirri 
framkvæmd hjá Rangárþingi ytra. 
Auknar tekjur af fasteignagjöldum 
Hvammsvirkjunar til Rangárþings 

ytra muni auka skerðingar frá jöfn-
unarsjóði og tap Rangárþings ytra 
vaxa enn frekar þar með.

„Sveitarfélögin á áhrifasvæði 
Búrfellslundar, Skeiða- og Gnúp-
verjahreppur, Rangárþing ytra og 
Ásahreppur, munu sitja uppi með öll 
neikvæðu umhverfisáhrifin af Búr-
fellslundi. Nærsamfélagið í sveitarfé-
lögunum situr uppi með fjárhagslega 
tapið. Á rekstrartíma Búrfellslund-
ar verða erlendir sérfræðingar sem 
munu reka Búrfellslund og mun hann 
því ekki skila neinum staðbundnum 
störfum í nærumhverfinu og þar 
af leiðandi engum útsvarstekjum í 
nærumhverfið. Öll orkan sem Búr-
fellslundur framleiðir verður flutt út 
af svæðinu og því mun ávinningurinn 
aðeins skila sér til þeirra sem nota 
orkuna,“ segir sveitarstjórn Skeiða- og 
Gnúpverjahrepps.

l  Sveitarstjórn gagnrýnir virkjunarleyfi fyrir Búrfellslund

Segjast sitja uppi 
með neikvæð áhrif
Ólafur E. Jóhannsson

oej@mbl.is

 Morgunblaðið/Sigurður Bogi

 Búrfellslundur Umhverfisáhrif vindmyllanna við Vaðöldu verða neikvæð að 
mati sveitarstjórnar Skeiða- og Gnúpverjahrepps sem íhugar kæru. 
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Bjargráðasjóði hefur bor ist 81 
umsókn fr á bændum vegna 
kaltjóns á túnum. Frestur inn 
rennur út á miðnætti 31. ágúst og 
er mat á umsóknum ekki hafið. 

Samkvæmt upplýsingum frá 
matvælaráðuneytinu hafa einhverjir 
umsækjendur fengið tölvupósta 
frá Náttúruhamfaratryggingu 
Íslands (NTÍ) sem sér um rekstur 
Bjargráðasjóðs, þar sem óskað er eftir 
frekari gögnum, eins og myndum. 
Bent er á að hafi einhverjir litið á það 
sem höfnun sé það rangt en það kunni 
að leiða til synjunar á síðari stigum ef 
engin viðbrögð koma við beiðnunum.

Verklagsreglur um afgreiðslu 
umsókna um fjárstyrk vegna tjóns 
af völdum kals árið 2024 voru 
samþykktar 10. júní síðastliðinn og 
sendar Bændasamtökum Íslands, 
Ráðgjafarmiðstöð landbúnaðarins, 
öllum búnaðarsamböndum á landinu, 
ásamt fleiri aðilum. Í reglunum 
stendur meðal annars: „Skilyrði 
fyrir styrkveitingu er að greinargóðar 

ljósmyndir og/eða drónamyndir af 
skemmdum fylgi með umsókninni. 
Það skal koma skýrt fram af hvaða 
spildu hver mynd og/eða drónamynd 
er tekin.“ Bjargráðasjóður getur 
jafnframt falið sérfróðum aðilum að 
meta skemmdir í vettvangsferð ef 
ástæða þykir til. 

Ekki verður hægt að stofna 
nýjar umsóknir eftir 31. ágúst, en 
umsækjendur geta bætt við gögnum 
fram yfir umsóknarfrestinn ef ástæða 
er til.  /ál

Gefið hefur  ver ið út virkjana- 
leyfi fyr ir  fyr sta íslenska vind- 
orkuver ið, Búr fellslund Lands- 
virkjunar.

Orkustofnun afgreiddi hinn 
12. ágúst virkjunarleyfi fyrir 
Búrfellslund, sem standa á við 
Vaðöldu. Landsvirkjun mun í 
kjölfarið sækja um framkvæmdaleyfi 
til sveitarstjórnar Rangárþings ytra 
þar sem virðist ríkja jákvæðni 
gagnvart verkefninu.Í tilkynningu 
frá Landsvirkjun segir að búið 
sé að ganga frá tengi- samningi 
við Landsnet og verið að leggja 
lokahönd á samning um lands- og 
vindorkuréttindi við ríkið. Hvort 
tveggja séu mikilvægir áfangar 
í undirbúningsferli virkjunar- 
kostsins. Ef öll tilskilin leyfi fáist 
taki stjórn Landsvirkjunar endanlega 
ákvörðun um hvort ráðist verði í 
verkefnið.

Hátt í þrjátíu vindmyllur

Búrfellslundur var settur í 
nýtingarflokk rammaáætlunar árið 
2022 og verður fyrsta vindorkuver 
landsins. Gert er ráð fyrir að 
28-30 vindmyllur rísi sunnan 
Sultartangastíflu á 17 ferkílómetra 
svæði. Uppsett afl verður um 120 
MW. Landsvirkjun auglýsti útboð 
snemma þessa árs á vindmyllum 

fyrir Búrfellslund, með fyrirvara 
um leyfis- og skipulagsmál. Sú leið 
var, skv. tilkynningu Landsvirkjunar, 
farin til að styrkja líkurnar á að 
vindmyllurnar verði farnar að skila 
orku inn á raforkukerfið fyrir árslok 
2026, eins og áætlanir geri ráð fyrir. 

Landsvirkjun hefur ekki viljað 
gefa upp áætlaðan heildarkostnað 
við verkefnið þar sem það sé í 
útboðsferli.

Ekki allir á eitt sáttir

Sveitarstjórn Skeiða- og 
Gnúpverjahrepps hefur mótmælt 

vinnubrögðum Landsvirkjunar í 
undirbúningi að vindorkuverkinu. 
Hún telur stjórnvöldum ekki heimilt 
að veita leyfi tengt Búrfellslundi 
samkvæmt lögum um verndar- og 
orkunýtingaráætlun. 

Fleiri aðilar, t.d. Landvernd, kalla 
eftir skýru regluverki og umgjörð 
frá stjórnvöldum áður en gefið verði 
grænt ljós á vindmyllugarða.

Jafnframt hefur sveitarstjórn 
Skeiða og Gnúpverjahrepps sagt að 
Búrfellslundur, ef af verður, muni 
takmarka möguleika sveitarfélagsins 
til uppbyggingar í ferðaþjónustu og 
útivist á svæðinu.  /sá

Vindmyllur fá grænt ljós

ÍSLENSKA
ÁBURÐARFJÖLSKYLDAN

FÆST Í VERSLUNUM UM LAND ALLT!

Í vikunni var lokið við að steypa 
gólfplötuna undir  kornþur rk- 
stöðina sem eyfirskir bændur eru 
að byggja við Ytra-Laugaland.

Hermann Ingi Gunnarsson, bóndi 
á Klauf í Eyjafjarðarsveit, segir verkið 
vera nánast á áætlun. Byggingarefnið, 
sem sé forsniðið límtré og yleiningar 
tafðist aðeins, en eigi að skila sér á 
næstu tveimur vikum. Það komi 
ekki að sök, því þá gefist færi á að 
koma vélbúnaðinum fyrir sem berist 
á næstu dögum. Ef allt gengur eftir 
gerir Hermann ráð fyrir að hægt verði 
að ræsa búnaðinn í lok september. 
Það sé í tæka tíð fyrir þreskingu, sem 
tefst vegna kulda í vor.  

„Það eru helvíti öflugir menn og 
konur með okkur og við vinnum 
hérna dag og nótt og erum í heyskap 
í dauða tímanum þar á milli,“ segir 

Hermann, en stærstur hluti verksins 
sé unninn af bændunum sem eiga 
kornþurrkstöðina. Vinir og ættingjar 
séu kallaðir til og segir Hermann að 
þetta sé félagslegt verkefni eins og 
tíðkaðist áður. „Ég myndi segja að 
þetta séu fimmtán manns sem eru í 
reglulegri vinnu. Svo hefur þetta farið 
upp í töluvert fleiri á góðum dögum, 
þannig að það er oft hasar.“ 

Það sem liggi fyrir á allra næstu 
dögum á meðan beðið sé eftir 
frekari aðföngum séu ýmis minni 
verk í kringum húsið, eins og að 
leggja dren, keyra möl og jafna 
plön. Norðurorka sé jafnframt að 
vinna við að tengja afkastamikla 
heitavatnslögn til og frá stöðinni. Þá 
eigi eftir að steypa undirstöður fyrir 
þurrkarann, sem verður að hluta til 
utan við bygginguna.  /ál

Steypuvinna hafin 
við kornþurrkstöð

Á framkvæmdasvæði kornþurrkstöðvarinnar í Eyja昀椀rði á þriðjudaginn.  
 Mynd / Sigurgeir Sigurgeirsson

Búrfellslundur við Vaðöldu. Um 30 vindmyllur eru áætlaðar sunnan 
Sultartangastí昀氀u við Vaðöldu, með uppsett a昀氀 um 120 MW.  Mynd / Landsvirkjun

Útboð á holdagripum 
Nautís seldi bændum tíu hrein-
ræktaða Angus kynbótanautgr ipi 
í sumar fyr ir  samtals 13.200.000 
krónur. Þar af voru sjö naut og 
þr jár kvígur.

Meðalverð nautanna voru 1.521.000 
krónur og kvígnanna 851.000 krónur. 
Dýrasti gripurinn að þessu sinni var 
Litur 23405 sem seldist á 1.850.000 
krónur án vsk., á meðan það naut 
sem seldist fyrir lægstu upphæðina 
var Móði 23409, sem fór á 1.301.000 
krónur án vsk. Sveinn Sigurmundsson, 
framkvæmdastjóri Nautís, segir 
áhugann hafa dreifst nokkuð jafnt, en 
flestir þátttakendur buðu í alla gripina.

Nautsfeðurnir norskir

Kynbótagripirnir sem stóðu til boða 
eiga rætur sínar að rekja til norsks 
kynbótasæðis sem var flutt hingað til 
lands. Allir gripirnir eru undan Laurens 
av Krogedal, fyrir utan Móða sem er 
undan Manitu av Høystad. Mæðurnar 
eru allar hreinræktaðar Angus-kýr sem 
komu hingað sem fósturvísar þegar 
innflutningur nýs erfðaefnis hófst árið 
2017, eða afkomendur þeirra gripa. 

Samkvæmt reglum útboðsins mátti 
hver þátttakandi eingöngu kaupa eitt 
naut og eina kvígu. Gripirnir dreifðust 
því á sjö bæi þar sem þrír aðilar keyptu 
bæði naut og kvígu. Sams konar útboð 
verður haldið næsta sumar þar sem 
kálfarnir sem fæddust í vor verða 
boðnir til kaups, en að þessu sinni báru 

kýrnar tíu nautum og ellefu kvígum. 
Kálfarnir eru settir í níu mánaða 
einangrun að hausti þar sem fylgst er 
grannt með hvort þeir beri með sér 
sjúkdóma.

Kröfur Nautís strangar

Af þeim kálfum sem fæddust í fyrra 
heldur Nautís eftir þremur kvígum 
til að viðhalda sínum eigin stofni og 
hefur eitt af nautunum verið sent að 
nautastöðinni á Hesti. Þá hafi nokkrum 
gripum úr þessum árgangi verið fargað 
þar sem þeir uppfylltu ekki kröfur 
Nautís fyrir sölu. Sveinn nefnir að eitt 
naut hafi ekki verið með nógu góða 
fótstöðu á meðan annað var ekki með 
nógu gott skap. 

Nautís er með 22 hreinræktaðar 
Angus-kýr og segir Sveinn stöðina 
fullsetna og að ekki sé hægt að ala 
upp fleiri naut í senn. Nautís á sæði úr 
fjórum norskum kynbótanautum sem 
verða notuð fyrir næsta árgang og telur 
Sveinn ekki ólíklegt að fluttir verði 
inn nýir fósturvísar á komandi vetri.

Sveinn segir að tekið sé sæði úr 
einhverjum nautanna sem fari svo í 
dreifingu til bænda í gegnum Nauta- 
stöðina á Hesti. Sæðingar séu að mati 
Sveins afar ódýr leið fyrir bændur til að 
nálgast nýja erfðaefnið. Of fáir holda- 
nautabændur nýti sér þær, en sæðingum 
fylgi nokkur vinna og þurfi bændur 
að vera með góða aðstöðu. Bændur 
séu greinilega spenntari fyrir að kaupa 
naut til að setja í hjarðirnar. /ál

Einangrunarstöð Nautís á Stóra-Ármóti.   Myndir / Sveinn Sigurmundsson

Litur 23405 fór á 1.850.000 krónur, sem var hæsta verðið fyrir naut í þessu 
útboði. Nautís seldi kynbótagripi fyrir samtals 13,2 milljónir.

Kalskemmdir í túni. 
 Mynd / Eiríkur Loftsson

Styrkir vegna kaltjóna
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Hjálpum þér upp og höldum þér uppi!
Við sérhæfum okkur í fallvarnar- og öryggisbúnaði.

Veldu öruggar lausnir á frábæru verði!

Vinnupal lar ehf.   –  Vagnhöfða 7  –  s .  787 9933  –  vpal lar@vpal lar. is   –  www.vpal lar. is 

Skoðaðu 

úrvalið til sölu 

og leigu á 

vpallar.is 

Nú eru síðustu hátíðir sumarsins að líta dagsins ljós og 
með það til hliðsjónar er hér ör lítið yfir lit yfir nokkrar  
þær skemmtanir og húllumhæ sem má finna hérlendis. 

Hér til hliðar má sjá brot af því helsta sem er á döfinni 
í ágústmánuði, fyrir þá sem vilja gera sér dagamun, en 
uppákomur næstu vikna verða á dagskrá í næstu blöðum. 
Hér er um auðugan garð að gresja og næsta víst að ekki 
komist allt á lista. 

Fyrir þá sem vilja koma á framfæri hvers konar 
skemmtunum, opnunum eða uppákomum, má hafa 
samband í gegnum netfangið sigrunpeturs@bondi.is og 
við reynum okkar besta til að koma því að. 

Töðugjöld í þrjátíu ár

Þrjátíu ára afmæli Töðugjaldanna á Hellu fer fram þessa 
dagana í Rangárþingi ytra. Fjölskylduhátíðin hófst 11. 
ágúst og stendur til 18. ágúst. 

Í tilefni af hátíðarhöldum hafa fjölmargir íbúar 
skreytt íbúðarhúsin sín og garða og fegrað nærumhverfi 
sitt með þemalitum. Þannig má sjá gular skreytingar 
austan Hellu, grænar og appelsínugular vestan Hellu 
og rauður litur er allsráðandi í Þykkvabæ. 

Einn af hápunktum töðugjaldanna er ókeypis 
morgunmatur sem borinn er fram í íþróttahúsinu á 
Hellu laugardaginn 17. ágúst frá kl. 10–12 en þar 
mun Harmonikkufélag Suðurlands m.a. spila og 
umhverfisverðlaun og menningarverðlaun Rangárþings 
ytra verða afhent.  

Þennan sama dag verður líka bílasýning á árbakkanum 
á Hellu og vegleg fjölskyldudagskrá í íþróttahúsinu. Að 
kvöldi 17. ágúst verður svo glæsileg kvöldvaka við 
íþróttavöllinn á Hellu sem enginn ætti að missa af.

Danskir dagar í Stykkishólmi einnig þrítugir

Nú eru þrjátíu ár liðin síðan Danskir dagar voru haldnir 
í fyrsta sinn en þessi bæjarhátíð hefur verið haldin allt 
frá árinu 1994. 

Hátíðin dregur nafn sitt af því að bærinn þótti 
svo danskur að Hólmarar voru sagðir tala dönsku 
á sunnudögum. Var hún fyrst haldin á 50 ára afmæli 
lýðveldisins og segir sagan að Ólafur H. Sverrisson, 
þáverandi bæjarstjóri, hafi tekið fram í setningarræðu að 
samskipti Dana og Íslendinga hefðu ætíð verið allnokkur, 
ekki síst í Stykkishólmi þar sem danskir menn og konur 
hefðu verið áberandi í bæjarlífinu. 

Var Stykkishólmur miðstöð verslunar á Vesturlandi á 
meðan Danir réðu hér lofum og lögum. 

Má nærri geta að mikið verður um að vera dagana 
15.–18. ágúst, líf og fjör í hvívetna. Til dæmis mætir 
Jörgen Olsen á staðinn, en hann er annar Olsen bræðra 
sem unnu Eurovision-keppnina eftirminnilega með laginu 
„Fly on the Wings of Love“ árið 2000. Þannig nú er um 
að gera að mæta á svæðið og njóta tilverunnar. /sp & mhh

Þriðja helgin,  16.–18. ágúst
Dagana 11.–18. ágúst fer fram hátíðin 
Töðugjöld – Bæjarhátíð á Hellu á 
Rangárvöllum sem býður gestum sínum 
13–16 ára upp á að taka þátt í axarkasti 
og bogfimi, sýningu BMX brós, ljúfa 
tóna frá Harmonikkufélagi Suðurlands 
sem þenur nikkurnar, hnallþórukeppni, 
legóbyggingarkeppni, kvöldvökur, tónleika 
og margt, margt fleira. Nánari upplýsingar 
má finna í Töðugjaldabæklingnum, en 
hlekkur á hann er á Facebook-síðu 
Töðugjalda. Á hátíðin 30 ára afmæli í ár 
og því mikið um að vera. 

15.–18. ágúst fer bæjarhátíð Hveragerðis, Blómstrandi dagar, 
fram, en um ræðir fjölskylduhátíð af besta tagi. Tónleikar, markaðir, 
sýningar, leikir, brekkusöngur, tívolí, flugeldasýning og fjör úti um 
allan bæ. 

Sveitasæla í Skagafirði, landbúnaðarsýning og bændahátíð 
verður haldin á Sauðárkróki þann 19. ágúst í Reiðhöllinni 
Svaðastöðum. Mikið verður um að vera, allt frá hoppuköstulum, 
hrútadómum og kálfasýningum til véla- og fyrirtækjasýninga. 

Bæjarhátíðin Fjölskyldudagar í Vogum Vatnsleysuströnd, fer 
fram 15.–18. ágúst og boðið upp á hina ýmsu skemmtan á borð 
við hamborgaragrill, bubblubolta, tónleika, varðeld, flugeldasýningu 
og margt fleira.  

Útsæðið, Bæjarhátíð Eskifjarðar, verður haldin dagana 15.–
18. ágúst og fá gestir að njóta ýmissa skemmtana og samveru. 
Kvöldvaka, flugeldasýning o.fl. 

Dagana 15.–18. ágúst  fer bæjarhátíðin 
Reykhóladagar fram, en í fjölbreyttri 
dagskrá má finna eitthvað við allra hæfi. 
Sirkus Íslands kemur fram auk þess að snúa 
blöðrur eftir sýninguna. Kandíflossvél verður 
í gangi, svo og krapvél, pylsur grillaðar, 
teymt verður undir börnum, andlitsmálning 
og froðudiskó. Stiklur Ómars Ragnarssonar 
verða sýndar undir pönnukökuáti ef fólk vill 
kaupa gómsætar kökurnar, kántrítónleikar 
verða í gangi, sundlaugarpartí unglinga 
í Grettislaug, súpa í heimahúsum, 
kassabílarallí, karaókí fyrir 13–17 ára, 

dráttarvélafimi, þarabolti og bjórhlaup  auk þess sem Herbert 
Guðmunds og sonur hans, Guðmundur Herberts, trylla lýðinn á 
föstudagskvöldinu. 

Ein elsta bæjarhátíð landsins, Danskir dagar í Stykkishólmi, er 
30 ára nú dagana 15.–18. ágúst og má nærri geta að gestir eigi 
von á húllumhæi í tilefni afmælisins. Stuðlabandið spilar, keppt 
verður í bjór / freyðivínshlaupi, froðurennibraut í hótelbrekkunni 
í boði Fosshótel (börn á ábyrgð forráðamanna), veltibíll og tívolí 
eru á staðnum auk flugeldasýningar svo fátt eitt sé nefnt ... og fyrir 
Eurovision-aðdáendur má ekki gleyma að segja frá því að Jörgen 
Olsen, stórsöngvarinn og Eurovision-sigurvegarinn mætir galvaskur 
á svæðið. 

Hvalfjarðardagarnir verða haldnir 16.–18. ágúst, fjölbreytt og 
skemmtileg dagskrá verður í boði fyrir alla fjölskylduna.

Fjórða helgin,  23.–25. ágúst

Bæjarhátíð á Seltjarnarnesi verður haldin sunnudaginn 25 
ágúst. Fjölbreytt dagskrá gleður gesti,  m.a. verður opið í vitann, 
klifurmeistara á borð við Spiderman bregður mögulega fyrir, lífríkið 
við Gróttu rannsakað, vöfflukaffi og pylsur verða á staðnum svo og 
ljúfir hamonikkutónar.

Grímsævintýri í Borg fer fram þann 24. ágúst á milli kl. 13-16.  
Tombóla í gangi - ekkert núll og einungis 500kr. miðinn. Klifurveggur, 
blúndukaffi, markaður, Sirkus Ananas, andlitsmálun og margt fleira 
mun gleðja gesti. 

Menningarnótt í Reykjavík. Stærsta afmælis- og borgarhátíð 
Reykjavíkur verður haldin laugardaginn 24. ágúst 2024. Segja má 
að hátíðin sé hápunktur sumarsins þar sem skemmtilegir viðburðir 
lita mannlífið í miðborginni frá morgni til kvölds  fyrir alla þá sem vilja 
taka þátt í hátíðinni og skemmta sér. Það er orðin hefð hjá mörgum 
fjölskyldum og vinahópum að mæla sér mót á menningarnótt og eiga 
skemmtilegan dag saman.  Tónleikar, skemmtanir og flugeldasýning. 

Sumar 2024:

Gerum okkur dagamun

Það er fríður hópur bjór- og freyðivínshlaupara sem hér 
stillir sér upp. Mynd / Hjördís Pálsdóttir

BMX brós sýna listir sínar við mikla aðdáun viðstaddra. 
 Mynd / Rangárþing ytra

Lúðrasveit Stykkishólms lék á als oddi 1994.  Mynd / timarit.is

Ágústmánuður

Fræknir kappar í fyrra. 
 Mynd / Hjördís Pálsdóttir

Þessir feðgar eru alltaf í 

rokna stuði. Mynd / Aðsend

Það er alltaf stuð á menningarnótt. Mynd / Reykjavíkurborg
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Nú eru síðustu hátíðir sumarsins að líta dagsins ljós og 
með það til hliðsjónar er hér ör lítið yfir lit yfir nokkrar  
þær skemmtanir og húllumhæ sem má finna hérlendis. 

Hér til hliðar má sjá brot af því helsta sem er á döfinni 
í ágústmánuði, fyrir þá sem vilja gera sér dagamun, en 
uppákomur næstu vikna verða á dagskrá í næstu blöðum. 
Hér er um auðugan garð að gresja og næsta víst að ekki 
komist allt á lista. 

Fyrir þá sem vilja koma á framfæri hvers konar 
skemmtunum, opnunum eða uppákomum, má hafa 
samband í gegnum netfangið sigrunpeturs@bondi.is og 
við reynum okkar besta til að koma því að. 

Töðugjöld í þrjátíu ár

Þrjátíu ára afmæli Töðugjaldanna á Hellu fer fram þessa 
dagana í Rangárþingi ytra. Fjölskylduhátíðin hófst 11. 
ágúst og stendur til 18. ágúst. 

Í tilefni af hátíðarhöldum hafa fjölmargir íbúar 
skreytt íbúðarhúsin sín og garða og fegrað nærumhverfi 
sitt með þemalitum. Þannig má sjá gular skreytingar 
austan Hellu, grænar og appelsínugular vestan Hellu 
og rauður litur er allsráðandi í Þykkvabæ. 

Einn af hápunktum töðugjaldanna er ókeypis 
morgunmatur sem borinn er fram í íþróttahúsinu á 
Hellu laugardaginn 17. ágúst frá kl. 10–12 en þar 
mun Harmonikkufélag Suðurlands m.a. spila og 
umhverfisverðlaun og menningarverðlaun Rangárþings 
ytra verða afhent.  

Þennan sama dag verður líka bílasýning á árbakkanum 
á Hellu og vegleg fjölskyldudagskrá í íþróttahúsinu. Að 
kvöldi 17. ágúst verður svo glæsileg kvöldvaka við 
íþróttavöllinn á Hellu sem enginn ætti að missa af.

Danskir dagar í Stykkishólmi einnig þrítugir

Nú eru þrjátíu ár liðin síðan Danskir dagar voru haldnir 
í fyrsta sinn en þessi bæjarhátíð hefur verið haldin allt 
frá árinu 1994. 

Hátíðin dregur nafn sitt af því að bærinn þótti 
svo danskur að Hólmarar voru sagðir tala dönsku 
á sunnudögum. Var hún fyrst haldin á 50 ára afmæli 
lýðveldisins og segir sagan að Ólafur H. Sverrisson, 
þáverandi bæjarstjóri, hafi tekið fram í setningarræðu að 
samskipti Dana og Íslendinga hefðu ætíð verið allnokkur, 
ekki síst í Stykkishólmi þar sem danskir menn og konur 
hefðu verið áberandi í bæjarlífinu. 

Var Stykkishólmur miðstöð verslunar á Vesturlandi á 
meðan Danir réðu hér lofum og lögum. 

Má nærri geta að mikið verður um að vera dagana 
15.–18. ágúst, líf og fjör í hvívetna. Til dæmis mætir 
Jörgen Olsen á staðinn, en hann er annar Olsen bræðra 
sem unnu Eurovision-keppnina eftirminnilega með laginu 
„Fly on the Wings of Love“ árið 2000. Þannig nú er um 
að gera að mæta á svæðið og njóta tilverunnar. /sp & mhh

Þriðja helgin,  16.–18. ágúst
Dagana 11.–18. ágúst fer fram hátíðin 
Töðugjöld – Bæjarhátíð á Hellu á 
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Töðugjalda. Á hátíðin 30 ára afmæli í ár 
og því mikið um að vera. 
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Útsæðið, Bæjarhátíð Eskifjarðar, verður haldin dagana 15.–
18. ágúst og fá gestir að njóta ýmissa skemmtana og samveru. 
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Dagana 15.–18. ágúst  fer bæjarhátíðin 
Reykhóladagar fram, en í fjölbreyttri 
dagskrá má finna eitthvað við allra hæfi. 
Sirkus Íslands kemur fram auk þess að snúa 
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við Gróttu rannsakað, vöfflukaffi og pylsur verða á staðnum svo og 
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Tombóla í gangi - ekkert núll og einungis 500kr. miðinn. Klifurveggur, 
blúndukaffi, markaður, Sirkus Ananas, andlitsmálun og margt fleira 
mun gleðja gesti. 

Menningarnótt í Reykjavík. Stærsta afmælis- og borgarhátíð 
Reykjavíkur verður haldin laugardaginn 24. ágúst 2024. Segja má 
að hátíðin sé hápunktur sumarsins þar sem skemmtilegir viðburðir 
lita mannlífið í miðborginni frá morgni til kvölds  fyrir alla þá sem vilja 
taka þátt í hátíðinni og skemmta sér. Það er orðin hefð hjá mörgum 
fjölskyldum og vinahópum að mæla sér mót á menningarnótt og eiga 
skemmtilegan dag saman.  Tónleikar, skemmtanir og flugeldasýning. 
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Dagur 
í orlofi

G
leðiganga Hinsegin daga 
fór fram í Reykjavík og 
tókst vel, utan þess að tveir 

skrautvagnar í göngunni rákust 
í grindverk og stólpa við þröngt 
götuhorn við Skólavörðustíg. Engin 
slys urðu á fólki.

Fjárhagsstaða Grindavíkur er mik-
ið áhyggjuefni, enda velflestir tekju-
stofnar brostnir. Um þriðjungur 
íbúa er þegar kominn með lögheimili 
annars staðar en hið opinbera 
uppkaupafélag Þórkatla greiðir ekki 
fasteignagjöld lögum samkvæmt.

Íbúum landsins fjölgar enn, en 
þeirrar fjölgunar gætir nánast um 
land allt, í 52 sveitarfélögum af 63.

Dagbjört Guðrún Rúnarsdóttir, 
sem dæmd var í 10 ára fangelsi 
fyrir að pynda sambýlismann sinn 
til dauða, áfrýjaði dóminum. Það 
kom mörgum á óvart, enda þótti 
dómurinn mildur. Sérfræðingar telja 
að við áfrýjun kunni hún að verða 
sakfelld fyrir manndráp og dómur-
inn þyngdur.

Brúargerð yfir Hornarfjarðarfljót 
hefur valdið miklum búsifjum, því 
framkvæmdirnar ollu flóðum eftir 
miklar rigningar, líkt og raunar hafði 
verið varað við að gæti gerst. Hefur 
mikið tjón orðið á kartöfluökrum.

Reykjavíkurborg hefur ekki á 
reiðum höndum hvað viðgerð á nýja 
ónýta leikskólanum Brákarborg 
muni að endingu kosta. Kostnað-
urinn við hann er þegar kominn á 
þriðja milljarð króna.

Bjarni Benediktsson forsætisráð-
herra kvaðst vongóður um að unnt 
yrði að ljúka sölu á hlut ríkisins í 
Íslandsbanka í vetur.

Þrátt fyrir votviðrissumar tek-
ur Landsvirkjun ósennilegt að 
Þórisvatn fyllist í haust. Því þurfi 
mögulega að grípa til skerðinga á 
raforkuafhendingu í vetur.

Sigríður Margrét Oddsdóttir, 
framkvæmdastjóri Samtaka at-
vinnulífsins, sagði merki um kólnun 
í hagkerfinu. Það væri tækifæri til 
þess að ná verðbólgu niður en það 
gerðist ekki án aukins húsnæðis-
framboðs.

Helgi Grímsson, sviðstjóri 
skóla- og frístundasviðs Reykja-
víkurborgar, sagði „ófaglegt“ að 
gera samanburð á grunnskólum. 
Samræmdar mælingar væru mikil-
vægar en ættu aðeins að vera fyrir 
skólayfirvöld. Alls ekki nemendur 
eða foreldra.

Á sama tíma stóðu öll spjót á Ás-
mundi Einari Daðasyni mennta-
málaráðherra vegna ólesturs í 
grunnskólum landsins, en hann 
sinnir hvorki lagaskyldu um skýrslu-
gjöf til Alþingis, erindum eftirlits-
stofnana né fyrirspurnum fjölmiðla 
um það allt.

Maður þurfti að ganga heila nótt 
í slagviðri og myrkri á Snjáfjalla-
strönd eftir að bíll hans festist, um 
20 km leið að næsta bæ.

Ekkert bendir til annars en að 
hjálparbeiðni erlendra ferðamanna 
í Kerlingarfjöllum hafi verið gabb. 
Um 200 hjálparliðar leituðu þeirra í 
fyrri viku þegar hæst stóð.

Lögmaður Helga Magnúsar 
Gunnarssonar vararíkissak-
sóknara krefst þess að dómsmála-
ráðherra hafni beiðni Sigríðar 
Friðjónsdóttur ríkissaksóknara um 
að hann verði sendur í leyfi. Hann sé 
skipaður af ráðherra og þaðan þurfi 
því áminningar að koma.

Orkuveitan boðaði uppbyggingu 
orkuinnviða til að svara eftirspurn 
fjölda nýrra fyrirtækja í Ölfusi á 
næstu árum. Það myndi bæði gerast 
með aukinni nýtingu gamalla virkj-
unarsvæða og nýframkvæmdum. 
Meira en áratugur getur þó liðið þar 
til af því verður.

Orkustofnun afgreiddi leyfi fyrir 120 
MW vindorkuveri Landsvirkjunar í 
Búrfellslundi. Enn hefur þó ekki ver-
ið tekin ákvörðun um að reisa það, 
enda mikil framkvæmd með miklu 
raski, en ávinningurinn hóflegur.

Sigurður Ingi Jóhannsson 
fjármálaráðherra og bóndi í 
Syðra-Langholti hafnaði hugmynd-
um Viðskiptaráðs um afnám tolla á 
innflutt matvæli. Útlendingar kynnu 
ekki að búa til mat.

Aðalmeðferð var fyrir hlutdeild í 
enn einu „stóra kókaínmálinu“ en 
þar er borinn sökum maður sem 
áður hefur tengst svipuðum málum 
og dvalist lengi í Brasilíu.

Annað stórt fíkniefnamál var þing-
fest, en þar eru 18 manns sakborn-
ingar. Þeir neita allir sök.

Lundinn er vel á sig kominn í ár og 
pysjunum vegnar vel. Stofninn varð 
fyrir nokkrum skakkaföllum liðin ár.

Hörður Jón Fossberg Pétursson, 
bólstrari og kaupmaður, dó 93 ára.

Fram kom að félagsmálaráðuneytið 
greiddi í fyrra tæpa fimm milljarða 
vegna búsetu hælisleitenda. Meiri 
athygli vakti þó að helmingurinn var 
vegna öryggisgæslu, hálfum millj-
arði meira en fór í húsaleiguna.

Í Hreppunum eru ekki allir á eitt 
sáttir um virkjunarleyfi í Búrfells-
lundi. Sveitarstjórn Skeiða- og 
Gnúpverjahrepps ræðir að kæra 
leyfið, þar sem hann verði fyrir 
verulegum áhrifum af því, en 
Rangárþing ytra, þar sem lundurinn 
er, fái af því allan ávinning.

Viðskiptaráð óskaði eftir upplýs-
ingum frá menntamálaráðherra um 
niðurstöður námsmats í grunn-

skólum. Skal það hér með tilnefnt til 
bjartsýnisverðlauna fyrir það.

Verktakinn Þingvangur hefur 
frestað byggingu 140 íbúða í 
Hafnarfirði þar sem vaxtakostnaður 
sé alltof íþyngjandi.

Halldór Bragason, gítarleikari og 
blúsfrömuður, fórst í eldsvoða við 
Amtmannsstíg.

Dagur B. Eggertsson fékk tíu millj-
ónir króna í orlofsgreiðslu, þegar 
hann skipti um starf í ráðhúsinu og 
færði sig úr tróni borgarstjóra yfir 
í hásæti formanns borgarráðs. Þar 
hafði verið sópað saman óteknum 
orlofsdögum frá síðustu tíu árum, 
alls 69 talsins eða um þrír og hálfur 
mánuður.

Orkuskortur vofir enn yfir Íslandi 
að sögn Guðlaugs Þórs Þórðar-
sonar orkumálaráðherra.

Heildarkostnaður vegna hælisleit-
enda nam ríflega sex milljörðum 
króna á fyrstu níu mánuðum liðins 
árs. Frá árinu 2018 er hann alls 
rúmir 20 milljarðar og veruleg 
aukning orðið milli ára.

Í ljós kom að í gervallri Evrópu 
eru hlutfallslega flest störf tengd 
íþróttum á Íslandi, 2,57% af 
heildarfjölda starfandi. Það er 
ríflega þrefalt meðaltal Evrópu og 
næstum tvöfalt meira en í Svíþjóð, 
sem kemur næst á eftir.

Tölvurisinn Apple er með mynda-
tökuteymi í landinu til þess að gera 

þrívíddarmyndir fyrir vegakort sín 
og vill mynda mannlausan Grinda-
víkurbæ, en þangað fer nú enginn 
án sérstaks leyfis.

Sex sóttu um embætti forstjóra 
nýrrar Umhverfis- og orkustofn-
unar. Athygli vakti að Halla Hrund 
Logadóttir orkumálastjóri er þar 
ekki á meðal, en hún hafði áður 
sagst myndu sækjast eftir því.

Borgarfulltrúar úr bæði meirihluta 
og minnihluta létu í ljós áhyggjur 
vegna orlofsmála Dags B. Eggerts-
sonar. Þórdís Lóa Þórhallsdóttir 
sagði að allir yrðu þar að sitja við 
sama borð, en Kolbrún Baldurs-
dóttir kvaðst ekki vita til þess að 
öðrum borgarstarfsmönnum byðust 
sömu kjör.

Þórarinn Eyfjörð formaður Sam-
eykis, sem á í samningaviðræðum 
við borgina, sagði að fordæmi borg-
arstjórans fyrrverandi yrði haldið á 
lofti og sömu réttindi sótt fyrir alla 
starfsmenn.

Apabóla gæti borist til Íslands, 
en ekki er talið að hún nái mikilli 
útbreiðslu þrátt fyrir allt.

Fjórir sækja um embætti um-
boðsmanns Alþingis, þau Anna 
Tryggvadóttir, Hafsteinn Þór 
Hauksson, Kristín Benedikts-
dóttir og Reimar Pétursson.

Ingólfur Bender, aðalhagfræðing-
ur Samtaka iðnaðarins, segir að á 
næstunni dragi úr íbúðaframboði, 
en það rekur hann til hárra vaxta.

 10.8.-16.8.

Andrés Magnússon
andres@mbl.is

Morgunblaðið/Ólafur Árdal 

Gleðigangan er árviss hápunktur Hinsegin daga í Reykjavík og hún var engin undantekning í ár. 
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„Þegar umsókn um framkvæmda leyfi 
fyrir vindorkuver kemur til afgreiðslu 
geri ég ekki ráð fyrir öðru en jákvæð-
um undirtektum hér. Þetta verkefni 
virðist hafa meðbyr; að minnsta kosti 

eru óánægju-
raddir ekki há-
værar,“ segir 
Eggert Valur 
Guðmundsson 
oddviti Rangár-
þings ytra. Sem 
kunnugt er gaf 
O r k u s t o f n u n 
á dögunum út 
leyfi fyrir virkj-
un vindorku í 
Búrfells lundi, á 

svonefndri Vaðöldu, sem er nærri 
Sultartangastíflu. Þar er ætlun Lands-
virkjunar að reisa 28-30 vindmyllur 
á 17 ferkílómetra svæði. Uppsett afl 
þeirra verður um 120 MW. Sú orka er 
lítið eitt minni en uppsett afl Sultar-
tangavirkjunar, sem er þarna skammt 
frá og nýtir fall Tungnaár.

Nærsamfélagið njóti 
arðs af nýtingu

Skipulagsmál vegna vindorku-
versins eru í höfn og jarðvegsrann-
sóknir hafa verið gerðar.

Í Rangárþingi ytra hefur Lands-

virkjun verið með starfsemi í áratugi 
á Þjórsár- og Tungnaársvæðinu og 
starfsemin skipt samfélagið miklu 
máli. Skapað mörgum atvinnu, sér-
staklega á framkvæmdatímum, að 
sögn oddvitans. Slíkt ásamt öðru eigi 
vafalaust sinn þátt í því að afstaða 
íbúa til vindorkuvers við Sultartanga 
er frekar jákvæð. Það hafi komið skýrt 
fram í viðhorfskönnun sem sveitarfé-
lagið lét gera fyrr á þessu ári.

„Þótt við munum að öllu óbreyttu 
taka jákvætt í umsókn um fram-
kvæmdaleyfi vegna Búrfellslundar 
höfum við samt ákveðna fyrirvara. 
Tryggja verður að nærsamfélagið hér 
um slóðir njóti í einhverjum mæli þess 
arðs sem nýting vindorkunnar þarna 
mun skapa. Staðan er þannig að þegar 
hafa verið gerðir sölusamningar vegna 
þeirrar orku sem þarna verður fram-
leidd og því miklir hagsmunir í húfi,“ 
segir Eggert Valur.

Fasteignagjöldin 
verða óveruleg 

Oddvitinn tiltekur að Rangárþing 
ytra og Landsvirkjun þurfi að ná sam-
félagssáttmála um aðkomu fyrirtæk-
isins að mikilvægum innviðamálum í 
héraði og leggja þeim lið, eins og oft 
hefur verið gert. Uppbygging þjóð-
vegarins í Landsveit, þar sem slitlagi 
sleppir ofan við Galtalæk, alls 14,5 
km að fyrirhuguðu virkjunarsvæði á 
Vaðöldu, sé dæmi um aðkallandi mál. 

Þar sé leiðin að virkjanasvæðunum 
auk þess sem þetta sé fjölfarin leið, til 
dæmis í Landmannalaugar, Veiðivötn 
og inn á Sprengisand. Þá sé marg-
vísleg uppbygging tengd ferðaþjón-
ustu fyrirhuguð í Fossbrekkum, sem 
eru við Ytri-Rangá efst í Landsveitinni.

„Okkur reiknast svo til að fast-
eignagjöld á vindmyllurnar verði 
mjög óveruleg eða sem nemur kostn-
aði vegna eins stöðugildis grunn-
skólakennara. Það kemur til vegna 
skerðingar framlaga frá Jöfnunarsjóði 
sveitarfélaga. Menn hafa skotið á að 
tekjur í fasteignagjöldum af myllunum 
gætu orðið um 60 milljónir króna á ári 
hverju en þegar skerðingar hafa verið 
reiknaðar á móti verði þetta um 12 
milljónir króna,“ segir Eggert Valur 
og að síðustu:

Vilja eðlilega tekjuskiptingu 
„Eðlilega viljum við fá meiri  tekjur 

af vindorkunni en nú er lagt upp með. 
Leggjum þess vegna ríka áherslu á að 
Alþingi ljúki afgreiðu á nýrri lagaum-
gjörð, sem meðal annars tæki á eðli-
legri tekjuskiptingu ríkis og sveitar-
félaganna á þeim landsvæðum þar 
sem orkuver eru starfrækt. Það má 
ekki gleymast í þessu samhengi að 
sveitarfélagið er að úthluta nátt-
úrugæðum. Því verða íbúarnir að sjá 
að samfélagið hér fái eitthvað í stað-
inn. Slíkt er einfalt sanngirnismál sem 
við víkjum ekki frá.“

l  Jákvæð viðhorf í Rangárþingi ytra til vindorkuvers en  
vilja meiri tekjur af náttúrugæðum l  Einföld sanngirni

Myllur hafa meðbyr
 Morgunblaðið/Sigurður Bogi 

Afl Vindmyllurnar á Hafinu ofan við Búrfell. Til vinstri á myndinni sést Þjórsá, en handan hennar er komið í 
Rangárþing ytra. Innan landamæra þar og ofar í landinu á Vaðöldu stendur til að reisa um 30 myllur. 

 Eggert Valur 
Guðmundsson

 Sigurður Bogi Sævarsson

sbs@mbl.is

Kúmen er góð 
lækningajurt
l  Fræðsla á slóðum Skúla landfógeta

Kúmenplantan er lækningajurt sem 
er góð gegn kvefi, meltingarsjúk-
dómum og hefur góð áhrif á konur 
með barn á brjósti.

Þetta kom meðal annars fram 
í máli Bjarkar Bjarnadóttur 
umhverfisþjóðfræðings í árlegri 
kúmengöngu Borgarsögusafns 
Reykjavíkur í Viðey í vikunni.

Um tvö hundruð manns mættu 
í gönguna að þessu sinni og segir 
Björk það færast í vöxt að fólk sæki 
út í náttúruna til að læra að nýta 
plöntur og stíga skref í átt að því 
að sækja ekki alllar sínar vörur út 
í búð heldur læra að nýta það sem 
landið gefur af sér.

Bætir brjóstamjólkina
„Kúmenplantan lagar meltingar-

truflanir og í henni eru olíur 
sem taka út vondar bakteríur úr 
meltingarvegi og svo er hún líka 
bakteríudrepandi varðandi kvef. 
Hún hefur góð áhrif fyrir konur 
með börn á brjósti þar sem hún eyk-
ur mjólkurframleiðslu. Það glíma 
margar konur við það að mjólka 
ekki nóg og þetta er í raun planta 
sem þær ættu að nota. Plantan er 
hvergi ræktuð á Íslandi en hún vex 
villt víða um land í hlaðvörpum og á 
hólum eins og hér í Viðey. Kúmenið 
í Viðey er smærra, lágvaxnara og 
bragðmeira en annars staðar á 
landinu,“ segir Björk

Hún segir auðvelt að rækta 
kúmen og fólk geti sáð því í garðinn 
hjá sér. Plantan sé tvíær. Á fyrsta 
ári beri hún blöð og á öðru ári 
aldin. Það sé líka notað sem krydd 
og hægt að nota í kaffi, kleinur, 

laufabrauð, brauð, kringlur, osta og 
pylsur.

Kúmenrækt hófst í Viðey 1753
Skúli flutti plöntuna í Viðey og 

vildi kenna Íslendingum að vera 
sjálfum sér nægir í grænmetisrækt. 
Ekki er vitað hvar hann fékk kúm-
enið, en líkur eru á því að það hafi 
komið frá Vísa-Gísla sem var sýslu-
maður á Hlíðarenda í Fljótshlíð og 
frumkvöðull í búnaðarfræði. 

Árið 1753 pantaði Skúli Magnús-
son landfógeti 28 ólíkar frætegundir 
til ræktunar. Þar voru til dæmis sjö 
tegundir af káli og fjórar tegundir 
af rófum, blaðlaukur, rauðlaukur 
og tvenns konar radísur, en einnig 
kryddjurtir á borð við sellerí, 
steinselju, timían og dill. Hann 
sagði að matjurtagarðarnir í Viðey 
hefðu sparað sér kaup á fimm til 
átta mjöltunnum á ári.

 Óskar Bergsson 

oskar@mbl.is 

Morgunblaðið/Óskar

Borgarsögusafn Björk Bjarnadóttir 
fræðir fólkið um kúmenið í Viðey.

Fólk muni eftir húfu 
á Menningarnótt
l  Hlauparar munu fá blástur á köflum
Þorsteinn V. Jónsson, veðurfræðingur 
á Veðurstofu Íslands, ráðleggur þeim 
sem taka vilja þátt í Menningarnótt að 
klæða sig vel og hafa bæði vettlinga 
og húfu meðferðis. Segir hann von á 
„þokkalega björtu veðri“ yfir daginn 
en kólnandi veðri með kvöldinu. Mun 
hiti að líkindum detta niður í fimm til 
sex gráður.

„Það verður þokka lega bjart veður, 
hálf skýjað og bjart með köfl um. Fín-
asta veður þannig lagað séð. Hit inn 
fer samt ekki mikið yfir tíu eða ellefu 
stig þegar best læt ur,“ seg ir Þor steinn 
og bætir við að hiti muni svo falla tals-

vert hratt með 
kvöldinu.

„Það verður 
ákveðin norðan-
átt, í kring um 
fimm til tíu metr-
ar á sek úndu. Það 
gæti orðið svolítið 
hvasst við Sæ-
braut ina og úti á 
Seltjarn ar nesi,“ 
seg ir hann, en 

hlauparar munu einmitt fara þá leið. 
Þá mun draga úr vindi þegar líður á 
daginn.

Vinsælt er að taka 
þátt í hlaupinu.




